


BETLEHEMSKE RUKOVETI

Priredile:

s. Genoveva Raji¢
s. Marina Pilji¢

Sarajevo, 2010.



Proslov

Druzba sestara Sluzavki Maloga Isusa svecano je obiljezila 120.
obljetnicu svoga postojanja 24. listopada 2010. godine u Zagrebu.
Povodom vaznih obljetnica ponajcesée se pogled upravlja prema
onome §to je ucinjeno u materijalnom pogledu, a manje o
postignutome u dosegu duha. Stoga nam je velika radost i zadovoljstvo
da prigodom ovog jubileja mozemo ponuditi knjigu pjesama sestara
nase Provincije Bezgrjesnog zace¢a BDM naslovljenu Betlehemske
rufkovets. U njima su na neki nacin progovorile nasa proslosti sadasnjost
- na$ zivot. U njima se ogleda sestarska ljubav prema Bogu, ocu
Utemeljitelju Stadleru 1 karizmi Druzbe. U njima se ogleda otajstvo
Bozica koji je Druzbi i svakoj sestri srediste duhovnosti i apostolskoga

sluzenja. Betlehemska s7a/icaje izvor svih nadahnuca.

Pjesme u ovoj zbirci objavljivane su u vjesniku Druzbe U slugbi
malog Lsusa 1 provincijskom biltenu Betlehers. Osim ispravke tiskarskih
pogriesaka i minimalnih pravopisnih neujednacenosti na njima nije
nista bitnije mijenjano. Pjesme nisu razvrstane po temama. Slozene suu
rukoveti po abecednom imenu sestara. Stoga je ona zbirka
najraznovrsnijih radova koji nas obdaruju svojom jednostavnoscu,

toplinom i neposrednom blizinom.

Da je zivot sluzavki Maloga Isusa pracen nadahnucem Djeteta
Isusa 1 Njegove malenosti, govore nam i ove pjesme iz njithove
svgadasnjice. One, dakle, nisu nastajale samo u blagdanskim
raspolozenjima ili jubilarnim odusevljenjima, nego i u Zivotnim
iskusenjima. U njima sestre velicaju Boga i zahvaljuju Mu za sve: za
radosti i zalosti, za dobitke i gubitke, za samo njemu znane putove i
odlaske, te povratke na tlo odakle je Druzba krenula u svijet 1 Zivot.

Upravo se u vjeri sestara zracli smisao njihova postojanja i sluzenja



malenome Isusu u siromasnima i potrebnima, i §to daje najvecu

vrijednostinjithovim pjesmama.

Raduje nas da ovom zbirkom mozemo odati zahvalnost
dragome Bogu i nasim autoricama koje su slijedile poticaje Duha, te ga
u pisanoj rijeci ostavile Druzbii Provinciji u bastinu. U zahvalnosti srca
nastavimo svi zajedno put, koji neka bude put trazenja Boga. U

pjesnickom ruhu A. B, Simié nasao je za to prave rijeci (“Nadeni Bog™):

Ne trazi Boga mislu, u praznini
U kojoj se misao, tamna sjenka gubi
Uza te Bog je, nvijek u bligini
U stvarima oko tebe, u zvukn i muku
Bog 1i je uvijek najblizi od svega
Diras ga rukom, gledas ga u boji neba
Bog 1i se smyjesi iz jednog dragog lica

I plasi te iz svake stvari: nema tajne.

Neka nam 1 pjesme spletene u Betlehemske rukoveti budu
nadahnucée da probudimo radost i nadu u svome srcu te pronademo

smisao trajne i neprolazne bozi¢ne poruke u svakodnevnom zivotu.

s. M. Marina Pilji¢

provincijalna glavarica

U Sarajevu, na spomendan sv. Katarine,

25. studenoga 2010. godine



S. M. Admirata L ucit

BOZIC

Gledam Te u $tali, na slami.
Opustosio si se,

Ti ljubljeni Ocev jedinorodence.

Od Tebe ne postoji nitko siromasniji,
niti bivstvuje tko bogatiji.

Ti si smiraj svih mojih trazenja.

Ti si ozivotvoritelj moga zivota.

Nek’ Ti je po svemu §to jesam
vjecna slaval

(1979)



Ante Mamusa



BOZICNA MEDITACIJA

Isuse, konac¢no si roden!

Proroci su Te vjekovima navjeséivali.
Izrael Te Zeljno ocekivao.

Sada si tul

Ali, ne vjeruju da si to Ti.

Nisu Te takvoga zamisljali.

Zbunio si ih.

Iznenadio si ih izborom svoga dolaska.
Nikakvog kraljevskog znaka.

Nikakve modi.

Tajnovit je Tvoj dolazak.

Sve sto ¢inis, ima svoje bozanski utemeljeno “zasto”.
Dakle: Povijesna betlehemska no¢.

Stala,

slama,

obucen u drhtavo bespomoc¢no novorodence,
progonstvo.

Ta tajnovita stvarnost je znakovita.

Zeli§ ukazati na jednu drugu zbilju.

Nacinom svoga dolaska okreces stranicu ljudske povijesti
dajudi joj novo, simbolicno, obiljezje.

Ti si do$ao u nasu nod,

prozeo je mirom,

ispunio radoscu,

obasjao svjetloscu.

Ti si zauvijek spojio Nebo sa Zemljom, Zemlju s Nebom.
Ukazao si na nove vrjednote.

Mnogi ih, promatrajuci Te, osjetise.

Nadahnjujuci se na otajstvu Tvoga rodenja,

postadose promicatelji iskustva Bozica,

1 njegove duboke simbolike.

Jedan od njih je 1 na§ Osnivac, JOSIP STADLER,
koji nam iskustvo Bozic¢a ostavi u bastinu.
Nas zivot je zahvalnost za taj dar!

(1989)



10

ILINDAN

Udarili odasvud.

Rusili.

Palili.

Ubijali.

Ubili su mi oca.

Do smrti su ponizavali ljude.

Vidjela sam

i ranjene borove moga djetinjstva.
Ogulili su im koru sjekirom.
Osusili su se.

S njima su se osusile i moje suze
a pogled je ostao uprt

u tocku boli.

O, dragi Boze nasl!



SKRIVENOM BOGU

Milosrdni Oce,

Boze skriveni!

Otkad znam za sebe, znam da si tu.

Tako su me udili.

Sje¢am se, kad sam prvi put drzala

neposvecenu hostiju u ruci,

ispitujuci bojazljivo i pazljivo od ¢ega je nacinjena.

Zapravo, Ti1 si kruh!

Najprije si bio Ljubay,

a Ljubav Te pretvorila u kruh - satrveno zrno,
slomljeno, na vatru stavljeno.

Kako samo domisljat izbor, da nam budes$ potreban
1 dostupan!

Sada si tu, za mene.

Nahranio si me.

Dusu si mi Rjecju napoijio.

Sada Tvoja ljubav kola mojim Zzilama
koje si mi, da ne zaboravim, T1 darovao,
a Tvoja Rije¢ otkucava u mome bilu.

Gospodine, lijepo mi je s Tobom!
Grcevito Te Zelim zadrzati... smiriti se...

Ali, ve¢ na samu pomisao, osjeam da Te je nemoguce zatociti.

Ti zeli$ u meni djelovati.

Zeli§ me iznutra oblikovati.

S Tobom nema “mira”!

Osjec¢am, da je to oblikovanje bolno,

ali uvidam, da nema drugog puta nasem druzenju.

11



12

Koliko toga moram dopustiti da iskleses i odrezes?
Pristajem!

Ti rezes, a vidim, drugi to vide, da neprestano,

ni sama ne znam otkud,

klijaju neke “izrasline” kao neka maligna stvarnost.
Strah me je!

Kao da se privikavam zivjeti s tim izraslinama,

a uvidam da one smetaju da Ti dolazis,

djelujes i prolazis.

ITako je rezanje bolno,

1ja nemam uvijek razumijevanja za to,

nemoj odustati u borbi sa mnom, u borbi za mene.
Oblikuj me!

Izlije¢i me Kruhom Zivim i Picem Zivotnim!

Ne dopusti, molim Te, da budem zatocenik Zivota,
nego njegov promicatel;.

To Te zarko molim

dok u sebi ¢utim kako Zeli§ da budem znak Tvoje
zivotodajne ljubavi -

znak radosne zahvalnosti Tebi!

(1989)



S. M. Anda Vranjes

MOJA SRECA

Zapade me sreca ta,

da Sluzavkama pripadam ja.
Ta me sreca vrlo obradova,
svoje srce Gospodinu darovah.

Trazio si nacin da mi prides,
al’ mi nisi dao da ikuda odem.
Ti mene prvi zavol,

tu mi milost netko izmoli.

Svoje srce sam Tebi dala,
Tvoja ljubav za mene izgara.
Nisi htio da lutam po svijetu,

ve¢ da budem na sigurnu mjestu.

U milosti Tvojoj rodena,
ne zelim biti ojadena.
Svoju Zajednicu volim,

1 molitvom je pratim.

Prvo za naSe novake,
da budu dobre i jake.
Za nase sestre mlade,
da vjerno posvuda rade.

13



14

Sestrama nasim starijim,
zdravlje je najpotrebnije.
Zrtvom i radom su nam dale,
da bismo mi postojale.

Nasi poglavari molitvu trebaju,
za nas pred Bogom odgovaraju.
Nijthova duznost veoma je teska,
i nasa im molitva treba da olaksa.

Boze, bit ¢u ono sto zelis,

jer osje¢am da me volis.
Zahvalnim srcem slavit ¢u Tebe,
a Ti ¢es$ kroz zivot voditi mene!

(1989)



Niko Ivi¢ - Ivaé



S. M. Ana Marsja Kesten

MARIJO

Marijo Majko siromasnih i malenih,
onih koji nemaju nista, koji trpe samocu,
jer ne nalaze prihvacanje ni od koga.

Hvala $to si nam dala Gospodina,

jer se samo s Njim osje¢amo sretnima.
Zelimo doviknuti ljudima koji se mrze,
da je Bog - Otac koji nas ljubi.

Re¢i onima koji se boje:
“Ne bojte se!”

Onima cije je srce umorno:
“Naprijed, Bog vas prati.”

Marijo,

Majko svih koji su na tom putu, kao 1 Ti
u bozi¢noj no¢i bez prihvacanja,
gostoljubivosti, sklonista,

pouci nas biti siromasnima, skromnima,
malenima, neznatnima.

Poudi nas biti Ti!

(1997)

17



18

SLUTNJA DOLASKA

Slutnja ne sluti Tvoj veliki dolazak...
slutim o Tebi u sebi.

Slutim i ¢ekam odakle ¢es se pojaviti?

Mozda ces$ “Razdrijeti nebesa i ponovno siéi na zemlju”?
Mozda ¢e$ u sutonu mraka proci Betlehemom

1 pokazati nam dom gdje si se rodio?

Mozda cese??

Oh, kad bi ova slutnja

bila slutnja ¢ekanja,

naslutila bih dolazak

1 postala susret!

Ostajem i dalje u slutnji,
sa slutnjom slutiti TVO] DOLAZAK!

(1997)



U OVOJ NOCI

U ovoj nodi svijece su tiho treptale
pred velikim raspelom Uskrsloga,
na cvije¢em oki¢enim grobovima,
kojt su dozivali blizinu vjecnosti
1jacali snagu vjere.

U ovoj noci svijece su tiho zborile
Uskrslom,

cvije¢em oki¢enim grobovima,
Vjecnosti.

Vjerujem u smrt.

Vjerujem u susret.

Vjerujem u vjecnost.

U ovoj nodi svijece su tiho molile:
“Vjerujem, moj Otkupitelj zivi”.
U ovoj nodi viecnost postade bliza,

jer svijece treptase, zborise, molise...

(1997)

19



Alexander Maximilian Seitz



S. M. Ewmilijana Petrov

BEZGRJESNA

Djevice cista,
Majcice Krista,
Tebi smo posvecene sve.

Provincija cijela
1 sva nasa djela
1 svaka napose.

Stoga molimo, evo,
o cuvaj nas Djevo,
da budemo vjerne do groba.

Da ljubimo Kiista,
da ljubav nam blista
poput sjajnog alema.

Glavarice vodi,
da svaka uvijek hodi
stopama Tvojim svetim.

Da vode nas svaku,
po buri i mraku,
da stighemo svojoj svrsi.

O Majcice hvala,
za sve $to si dala,
o moli da svaka se posveti.

U raju gore,
gdje andeli poje,

budemo s Tobom presretne.

(1979)

21



22

BEZGRJESNA MAJKO

Bez grijeha si zaceta,

bez grijeha si rodena,

bez grijeha si zacela,

bez grijeha si rodila,

bez grijeha si zivjela,
vazda si bez grijeha ostala.

A mi?

U grijehu smo zaceti,

u grijehu smo rodeni.

Cio zivot grijeh nas sputava,

cio zivot s grijehom se borimo.

Radi grijeha Sin Tvoj je trpio,

radi grijeha Tebe nam za majku ostavio.

O cuvaj nas, o brani nas,
o moli, moli, Majcice, za nas!

(1987)



DRAGO]J DRUZBI MOJO]J

U pocetku svih vremena nitko za te nije znao,
ali ti si postojala k’o Visnjega zamisao, Druzbo mojal

Narodi su mijenjali se, godina za godinom prolazila;
Ti si uvijek ¢vrsta bila, k’o Visnjega zamisao, Druzbo milal

Rodilo se dijete malo; Josip su mu ime dali,
al’ 1 ono nije znalo da postojis, da cekas ga-
k’o Visnjega zamisao, Druzbo dragal!

Rastao je u patnjama; Visnji Bog mu vec¢ zarana
uze oca, uze majku... on ostade prepun rana.

Bog sam htjede nad njim bdjeti, pa on jos k’o malo dijete
k Tvom oltaru cesto hiti, mole¢ Te za savjete.

Dok se tako malen moli, Tvoje srce se zazebe,
pa ga uze Ti za sebe, da on svuda slavi Tebe.

Ti mu dade dare znanja, razboritost i spoznanja,
gdje ¢e veéa slava biti, Tebe bolje proslaviti do klanjanjal

I u Rim ga Ti odvede, na izvore vijere svete,
svetu mudrost da nauci i ostane sve do smrti Tvoje dijete!

On je Tebi vjeran bio - ljudima i Tebi mio...
Sav se Tebi predao, kao Ocu svome - srcem djetinjim.

23



24

Ti ga vodis, Ti ga pratis, dok u Bosnu ga ne spratis...
pak mu titho rece: To je polje tvoga rada, Bozji covjece!

U molitvi on tad shvati da su Bozji to zahvati!
Shvatio je, da odvjeka sirotinja njega ¢eka,
pa na pos’o zustro krece, sirotinju od nevolje da izbavil

Bog mu posla duse mlade, da s njim skupa ovdje rade...
Od njih nova Druzba nasta, a on svima Otac posta: otac sirotanimal

Sad je Josip tek spoznao za Visnjega zamisao!
Sirotinja gdje se svila, Visnjega je volja bila;
Neka bude to kolijevka Josipovih Stadlerovka:
Isusovih SLUZAVKI MALOGA ISUSA!

(1986)



LADA

Na kraj mora svijetli svjetionik,

k njemu brodi jedna skromna lada.
S oruzjem u ruci budno ¢uvar pazi,
sve dusmane lade oruzjem pogada.

A lada se boti kroz buru i vale,
svjetionik gleda, k njemu stici zeli.
1 boti se hrabro, i boti se stalno,

1 napredak mali svu je razveseli.

Svjetionik taj je nas Bog, Isus Mali,
$to nas stalno ¢eka na kraju zivota,
a lada je Druzba koju Isus voli.
Ta lada je puna njegovih sirota.

Arkandel Rafael - strazar to je budni,
oruzje u ruci - to je Bozja snaga.

On nas ¢uva kad smo od te borbe trudni,
pod ¢ijom zastitom plovi Druzba draga.

Vec¢ se tako bori devedeset i pet ljeta
kroz bure, oluje nemirnoga svijeta.

Dobti Boze, hvala Tebi,
$to je milost Tvoja dala,
lada mala da je ova

u toj borbi ustrajalal

Jaki gromi tukli su je,
pucale su u nju strijele,
al’ draga Druzba opstoji,
nisu nam je raznijele.

Snago Bozjeg Rafacela,
Ti nas uvijek brani, stiti,
pa ¢e ova Druzba cijela,
zahvalna Ti uvijek biti.

(1985)

25



26

MOLITVA OCU UTEMLJITELJU
Dragi nas Utemeljiteljul

Evo nas k Tebi s molitvom, da se moli$ za nas Ocu nebeskom.
Ti si nam rekao da imamo prema Bogu srce djetinje,

a mi se ¢esto vladamo kao prkosna djeca,

u zelji da drugi vise nasu volju, a ne mi Njegovu.

Rekao si nam da imamo srce materinje prema bliznjemu,

a prema sebi srce sudacko, a mi ¢inimo obratno.

Zato Te molimo, dragi nas Oce, da nam izmoli§ od
Bozanskoga Srca Njegovu odanost i poslusnost nebeskomu Ocu.
Od drage nase Majke Marije njeznu ljubav prema bliznjemu,

a od Marije Magdalene raskajano i sudacko srce prema sebi.
Za poglavare izmoli veliku strpljivost s nama,

da prosvijetljeni Duhom Svetim vode nas stazom

koju si im T1 zacrtao.

Za na$ podmladak izmoli ljubav

za zrtvu iz ljubavi 1 prema Bogu.

Daj da otvorimo o¢i i vidimo zgodne prilike gdje ¢emo

vrsiti svrthu Druzbe u siromasima i zapustenima.

Onima koji se kolebaju izmoli snagu da odole napastima,
mlakima revnost, a revnima jos vecu ljubav.

Svima izmoli ustrajnost u ljubavi 1 vijernosti.

(1978)



NA GROBU STADLEROVU

Spavaj, spavaj, veliki covjece;
Spavaj, spavaj, Bozji mucenice.
Sezdeset je ve¢ godina evo,

da pod plo¢om sanja$ Sarajevo.

Gdje Ti zivot bje trnjem posut,

s bijednikom si znao suzu prosut,
sa svacijom tugom i sam plakao si,
a na svoje jade ni mislio nisi.

Tuda bol Ti bijese kao i1 Tvoja,
sved bore¢ se kao usred boja,

da bi suzno oko otro svih patnika,
i da pod krov uzmes beskuénika.

Ti ucini mnoga divna djela,
§to svjedoci i crkva nam bjela;
katedrala usred Sarajeva.

Sve to klice da si velik bio,
sirotinji 1 svom Bogu mio.

Nek’ Ti mirno tijelo tu pociva,
nek’ Ti dusa u raju uziva.

Moli Boga da nam dade vijere,
moli za nas, veliki Stadlere!

(1977)

27



28

NOVIM POSTULANTICAMA

MARIJL, LJILJI, VERI I FILOMENI
neka budu ovi reci posveceni.

Mili Boze, kako veliko pruzas nam veselje,
ispunjaju¢’ ocinski i nase skromne Zelje.
Cetiri mlade djevojdice, Srcu Tvome mile,
pristupiti nasoj Druzbi, to su odlucile.

Pozva ih, i dodose sluziti Tebi,

jer ljubavlju Srca svoga privlacis ih k sebi.
Ti im dajes koSarice pune bijelih ruza,
koje skupa s trnjem njima odmah pruzas.

Ove mlade cure, pune svetog zara,
grle kriz 1 trnje, strah ih ne obara.
Prihvacaju sve $to god im dal,

a 'T1 ih ne ostavi, o Isuse Mali.

Blagim licem, vedrim smijeskom i ponosna cela,

stupaju u sluzbu, s ljubavlju i smjelo.
Veselja su pune 1 pjesme se ore,
od svetog odusevljenja mlada srca gore.

Lijepo li je bilo gledat’ ove duse mlade,
kako smjelo Kristu htle - pune svete nade.
Uz Krista ¢e sveta Majka zastita im biti,

a one ce sretne uz Nju Sinu joj sluziti.

Molimo se, drage sestre, za te mlade duse,
da mlade im klice nikad ne sasuse,

ve¢ neka bi uvijek cvale i ploda donijele,

pa na kraju Zica toga uz Isusa svoga sjele.
Hvala vama, drage mlade, $to ste pozvane.
Uz veselje, radost vasu i mene ste pomladile.
Zivijele nam, sretne bile, drage postulantice!
Stitila vas kroz sav Zivot, ruka Bozje Majcice!

(1985)



0O, BOZE VELIKI, SILNI

O Boze veliki, silni,

tko ¢e shvatiti Tvoju visinu,

Tvoju veli¢inu?

Nitko drugi nego Ti sam.

A gle moju niskost i moju dubinu,
koja je dublja no duboko more,

kako ¢u se bijedna uzdici k Tebi gore?

Znam kakol!

Ti si dobar bio pa si htio,

da Tvoja bude 1 Majka moja.

A ona, koja zivijese tako,

bila je kadra dozvat Te na zemlju s neba dolje,
naci ¢e nacina da i mene uzdigne gore.

(1979)

29



Dusko Abramusic¢



PRED SLIKOM UTEMELJITELJA

Evo mene, dobri Oce,

tu pred Tobom stojim,

u ruci mi Ustanove s rije¢ima Tvojim:
“Malog Krista ljubi k6 Majka Marijal
Ona neka uzor bude kao sestra starija.
Drage sestre, od ljubavi gorite,

dok nemoc¢nog 1 sirotu radi Krista dvorite!”
Stoga Te molim, dragi Ocel!

Ti za Bozi¢ mi izmoli,

da bjednika i sirotu radi Krista uvijek volim.
Malom Kiristu da darujem,

a Isus ¢e s mojim krajem uzvratiti mi svetim rajem!

(1978)

31



32

SPOMEN SOBI

“Sretni oni koji ¢aste svoje poglavare!”

Tako vele nase poslovice stare.

I mi bismo htijele tako sretne biti,
jer Psalmista veli:

“Pitaj stare pa Ce ti kazatil”

Skupismo tu nesto uspomena,

o Stadleru iz njegovih vremena.
Svaka stvarca o njem’ pricu prica,
svaka krije dio i njegova zica.
Htjele bismo sve to prikupiti,

u dno srca nasih pohraniti.

Prvo prouciti, pa tako zivjeti,

kao djeca Oca svoga slijediti.

Ova soba neka tome sluzi,

1 svakom prilikom neka ona pruzi,
da svatko uvidi kakav je on bio,
te da pamti $to nas je ucio:
Siromastvo slijedit’ nam treba,
tako ¢emo dodi usred neba.

K tome posluh i ¢istocu svetu,
nek nam nis$ta ne smeta u letu.
Poput Kirista ljubiti sirotu,
bijednicima pruzati dobrotu.

I djetetu, kad vidis da pati,
treba biti otac 1 njegova mati!

Ucdio nas Stadler ¢initi to tako,
ovom zemljom sijat’ dobro svako.



Zelimo li uvijek dobre biti,
kao djeca Oca svoga slijediti,
ova soba svrhu ¢e imati:
pomalo nas u nebo dizati.

A Ti, oce Nadbiskupe dragi,
blagoslovi sobu i sve ove stvari.
Da nam one uvijek blagoslov udijele,
Osnivaca svoga da bi razumjele.
Blagoslovi i sve nase pute,

gdje budemo svijetom razasute,
kad idemo svetom stazom ovom,
kud stupao i on nogom svojom.
A za Vasu ocinsku dobrotu
kojom nama ¢inite krasotu.
Zajednica nasa klice premda mala:
Dobro dosli! I nek’ Vam je hvalal

(1986)

33



34

STADLEROVO GNIJEZDO

Ti, kolijevko nasa, Sarajevo milo,
u tebi je Stadler svoje gnijezdo svio.
U to svoje gnijezdo skupljao nejake,
skupljao je djecu, pa i stare bake.

Tko je god u bijedi, sve on sebi prima,
beba, djece, baka i djedova ima.
I onda jo$ trazi tko bi htio dodi,
da toj sirotinji bude na pomoci.

Skupilo se tako mladih djevojaka,
prigrlilo sebi slaba i nejaka.
Evandelje sveto svete rijeci ima,
tko primi siroce, da Isusa prima.

Kada Stadler vidje ove duse mlade,
1 lijepo im ime on zauvijek dade.
Isusa Maloga sluzavke su ovo,

jer posao rade u ime Njegovo.

Zato, sestre drage, budimo na cistu,

$to u Druzbi radis, radi$§ samom Kiristu.
Stoga uvijek ljubi svoju Druzbu dragu,
od Isusa moli za sve novu snagu.

Boze, Oce dobri, daj mi zato snagu,
da uz poteskoce ljubim Druzbu dragu.
Da Ti rado sluzim do konca zivorta,

1 tako doplovim do rajskih ljepota.

(1978)



TI STOJIS, DRUZBO!

Postavi te na noge 1890.,
postavi te veliki Stadler da stojis!

I skupi se u tvoje krilo, bijedno i slabo,
a Ti1h s ljubavlju prigrli u bijedi i siromastvu,
ali... TI STOJIS!

I prodose Jjeta,

1 zatrese se svijet,

1 zagrmjese topovi.

Odletjese kéeri Tvoje na poljane bojne,
tjesiti ranjene 1 umiruce.

Svijet se trese, ali... TT STOJIS!

I dode teska 1918. godina.

Tad vidje otac da mu valja mrijeti,

1 zavapi bolno: “Sirotice moje, kome ¢u vas ostaviti?”

Ostavi nas Srcu Isusovu,
ostavi nas Srcu Marijinu,
ostavi nas svetomu Josipu.

I umrije otac.

Places i bol te bije, ALL.. TT STOJIS!
U barkici tvojoj Mali Isus stoji

i upravlja ladom i .... TI STOJIS!
Godine 1940. razvila si krila.
Proslavismo, sretne, pedesetu svoju.

Ni slutile nismo da za par godina mnogo toga nece biti tvoje.

35



36

Ostadosmo i bez toga.

Cak i bez krova, ali... TT STOJIS!

Mali Isus bozanskom rukom sigurno te vodi
I.. TISTOJIS!

I puhnuse pakleni vijetri nesloge i neljubavi,

1 rastrgase karike Tvoga lanca.

I mnoga si zrnca pogubila, ALL.. TI STO]IS!
Bozanskom snagom ti si ojacala

i opet si na svoje noge stala, i... TT STOJIS!

I prodose vihori,

1 prohujase bure.

I minu devet desetljeca, a... TT STOJIS!
I stajat ¢e$ dok se budes molila,

1 dok budes sirotinju grlila,

koju nam je Otac u amanet ostavio.

Isuse Maleni, vodi nas!

Isuse Maleni, ¢uvaj nas!

Neka zivil Neka raste!

Neka se trajno posvecuje Druzba Stadleroval

(1980)



U BOGU SVE MOGU

O Boze, kako je lijepo
kad sunce Tvoje sije,

a kako je hladno i tamno
onda, kada se skrije.

Al ja ¢u Te ljubit uvijek,
po suncu, ili po tami.

I kad se uz oltar krijepim,
i kada me napast tami.

Znam da si Ti uza me,
1 bdijes nad dusom mojom,
a svaka tama 1 napast,

drhée pred desnicom Tvojom.

(1986)

37



S. M. Jadranka Lacic

NE ZNAM STO BI ME MOGLO OD TEBE ODIJELITI

Zaokuplja me radost, ja Tebi dolazim.

Danas me tisti neka tuga, k Tebi idem.

Nesto sam namjeravala uraditi, nije mi uspjelo,
pitam Tebe: Sto je? Gdje je zapelo?

Kad sam najuzrujanija, najnestrpljivija,

Ti si moj tihi povjetarac i blagi pogled

1 njezni zagrljaj za moju dusu.

U koja god doba dana ili noéi Tebi dodem,
posegnem za tobom, iznevijerila me nisi.
Potpuno mirna rastanem se od Tebe.

I po stotinu puta uvjeravam se

1 svima bih htijela rec¢i, da Ti nisi mrtva knjizica,
da Ti nisi inventar za skupljanje prasine

na mom ormaricu, nego je ZIVOT u Tebi.

Ti si klju¢ moga zivota,

Ti si vrata koja mi sve Zelje otvaraju,
Ti si brava koja me zasti¢ujes

od neprijatelja moje duse.

Ne mogu te vise drzati bezimenom.
Dosta je naseg tajnog drugovanja.
Neces mi, valjda, zamjeriti ako
svima kazem da se ti zoves$ knjizica

NASLJEDUJ KRISTA.

(1980)

39



Niko Ivi¢ - Ivaé



S. M. Joakima llic

PAPA JE BIO MEDU NAMA
SVETOM OCU IVANU PAVLU II.
Sarajevo, 12.1 13. travnja 1997.

Hvala Tebi, sveti Oce, $to si do$ao k nama.
Tvoja ocinska ljubav lije¢i nam tisucu rana.

Na Stadlerovu milomu grobu,
Sveti Otac moli, kleci, suza mu u oku blista,

tu dokaza da Stadlerova svetost sad jos jace blista.

Sarajevska Katedrala, pretijesna nam bila,
da bi svoju djecu svu u krilo primila.

Ti si nam, poslije Boga, jedina snaga i nada,
zauzmi se za nas, Oce,

da Petrova lada u BiH nikad ne nastrada.

I Tebi su ispod mosta podmetnuli eksplozive,
htijeli ubit’ Crkvu nasu da vise ne Zivi.

Ali hvala dragom Bogu, sve je dobro proslo,
draga Gospa, Majka nasa, sve nas zastiti.

Nas kardinal Vinko Pulji¢ najsretniji je hodio,
kad je naseg svetog Oca za ruku vodio.

Stadlerovke sestre male, oduska su srcu dale,

na Stadlerovu svetom grobu, 1 dalje se mole Bogu.

(1997)

41



S. M. Jozefina Bicvi

MOJI VJENCICI

Kad sam bila djevojcica,

pravila sam vijenac od tratincica.
Bila je to rana mladost,

iI’ prava djecja radost.

Kad sam bila novakinja,
vijenac je od bijelog inja,
znacedi djevicansku bjelinu,
darovanu Bozjem Sinul!

Za prve zavjete, vijenac se pruza
u krug od crvenih ruza,

1 znamo da je znacio ljubav,

§to ga dusa djevice Kristu pruzal

Za zavjete viecne, vijenac je bio
nebeske boje plave,

1 oznacio je potpuno predanje
zivotu Bozje hvale i slave!

A sada, On iz narucja Majke svoje,
svoj kalez svojima daje,

1 pogledom divnim, bez rijeci, kaze:

uzmi i popij, jer kratko traje.

Drugom daje vijenac od trnja,

$to zivot stvarno svaki dan plete:
Uzmi da budes slicna svom Kralju,
da budes pravo svog Oca djjete!

(1981)

43



S. M. Manda Prslja

KAKO JE LIJEPO BITI CASNA

O kako nam je bilo dobro biti u osami,
na taboru, razmisljati i moliti.

Prije svega Bogu se prepustiti,

te sa sobom samom i s Njime se susresti.

Potrebno je bilo samo jedno,

srce svoje Bogu otvoriti,

kako bi ga On, u svojoj dobroti i ljubavi,
mogao procistiti 1 milo§¢u svojom ispuniti.

Bilo je uistinu lijepo biti

1 ono bitno si posvijestiti:

Ljubav, zajednistvo, molitvu, bracu i sestre u potrebi,

sve to, prema duhovnom, kr§¢anskom, viecnom usmjeriti.

O, kako je lijepo biti ¢asna sestral
Medu ljudima, u sebi, pred Bogom
biti uvijek dobra i blaga,

ljudima i Bogu nadasve draga.

No, osim biti, ¢erce moja, treba ostati

upravo to §to jesi.

Ona koju poniznost i najosnovniji doktorat-ljubav,
uvijek 1 u svemu resi.

45



I bit ¢e ti sve $to budes htijela i Zeljela,
ako to budes cinila ondje gdje jest,

1 kamo god putovala, vrijedit ¢es i valjat,
samo ljubav sa sobom ponesi.

A kad bude vrijedilo za vjecnost ono sto radis,
pa ti podu suze niz lice,

ne brini se, jer te suze znace

da vrijedi ono zbog cega se place.

Ipak, prepoznatljiva vise budi,
po onome kad kazu drugi:
Opva ti je ¢asna prava,

¢udom dobrote sve obasjava.

Ugoda je prava s njome se sresti,

bilo na radnom mjestu ili cesti,

sva je Bozja u molitvi, kad progovori i na djelu,
sva iznutra, pa i po odijelu.

Svjedoci evandelje 1 cvate gdje je posijana,
radosna za Kristom hrabro hodi,

ljubav prema Bogu 1 bliznjemu,

ideal je koji je ovom zemljom u samo nebo vodi.

Od sitnica sebi viecnu kucu gradi,
slabostima srusi, al” se ne da smesti.

Da sebe i kucu do kraja izgradi,

krene ispocetka sretna srecom mirne savjesti.

I da tako uvijek svima nama bude,

a jos vise ostane ljubav najvaznija,

moli Isusa i Mariju da sac¢uvaju u svima do kraja taj zar,
1 u vjecnost Isusu donesu ju na dar.

(2005)



PJESMA ISUSU

U svojoj me ljubavi predodredio,

1k sebi me pozvao:

Ispunjena tom milinom odlu¢ih Mu se predati,
do kraja 1 vjerno Ga slijediti.

S ljubavlju zazeljeh Mu sluziti,
Njegovoj se Providnosti prepustiti,
vjerujuéi da ¢e uvijek bit’ uza me,
te putem me vjecnosti voditi.

I's nadom da ¢e Njegova ljubav

doprijeti do svakog covjeka,

do onog malenog, nemoc¢nog, siromasnog,
po iskrenom predanju Njemu,

Malenomu dovijeka.

I s radoscu uvijek iznova,

odgovarati na znakove vremena,

s istim zarom ljubavi s pomocu Njegove milosti,

u istom duhu jednostavnosti, malenosti i poniznosti.

1 u zahvalnosti za sve darovano,
molim milost Njegovu,

da cijeli moj zivot i sluzenje,
bude Njemu na slavu.

(2009)



S. M. Marina Pilji¢

NA PUTU KIZVORU

Cvrstim korakom
odvazih se krenuti

i slijediti zivot Sluzavke
sa svime $to on nosi.

Na putu sluzenja,

¢vrstim korakom

odvazih se krenuti

prema slobodi koja ispunja zivot.

Na putu prema Betlehemu,
¢vrstim korakom

odvazih se krenuti

prositi milost kod malog Isusa,
da mojim zalaganjem,

u prigodi 120. obljetnice,
obnovi Druzbu.

Cvrstim korakom

odvazih se krenuti

u ostvarenje Njegove ljubavi
prema ljudima koji trpe

na putu prema Utjelovljenoj Rijeci.

Cvrstim korakom

odvazih se krenuti

k Tvojim jaslicama,

da se rodim za novi zivot,

da Tebe ljubim i

sluzim Crkvi u mojoj Druzbi.

(2010)

49



Niko Ivi¢ - Iva¢



SESTRE, ZAGRLIMO KRIZ!

Korizma je vrijeme

koje nam dariva milost

nutarnjeg prociscenja.

Uvodi nas u spoznaju vlastitih ovisnosti
1 osposobljava za oslobadanje

od neprimjerenih emocija,

gorcine, razocaranja, srdzbe...

Sestre, ovom kotizmom
Bog nas zove na novi zivot,
na promjenu i obracenje.

Ono ¢e se dogoditi

ako zagrlimo kriz
Kristovom ljubavlju
kojom se predao za nas.

Njegova ljubav nam svednevice odsjeva
iz kriza, muke i trpljenja.

Ona nas uvodi u smjelije

prihvacanje vlastitog trpljenja

1 otvara nam oci

da uvidimo trpljenje ljudi oko nas.

Sestre, zagrlimo kriz!

Neka probudi u nama

novi osjecaj ljubljenih zarucnica.
Po nasem zagrljenom KRIZU

neka zasja Kristova ljubav u ovome svijetu

1 povede nas prema svjetlu Uskrsa.

(2010)

51



NEKA MI BUDE... (Lk 1,38)

Marijo,

u presveti dan

kada si izrekla svoj “da™:
Neka mi bude po tvojoj rijecs,
utjelovila se Ljubaw.

Dosla je tiho 1 neprimjetno.
Upustila si se u Bozju rijec,
povjerovala joj,

1 dogodio se

zagrljaj Boga 1 covjeka.

Tvoje se srce naslo

u sredistu vjecnosti,
kojim si nam

darovala nadu

da se i u nama rodi Krist.

Tvoj slobodni “da”
udomio je Spasitelja svijeta,
a iz tvog je srca bljesnula
majcinska i njezna ljubav.

Marijo,
tvoj susret s andelom

donio je preobrazbu
cijelom svijetu.

(2010)



S ISUSOM NA PUTU

U praskozorije svakog dana nasega zivota
dogada se Isusov i nas Uskrs.
Ipak, valja nam uvijek iznova posvjescivati:

Uskrs se rada po Golgoti.

Golgota nas prati svakom vrstom bola,

i to kroz nasu svakodnevnicu.

Cesto smo zbunjene,

zastra$uje nas 1 opterecuje njezina sjena i stvarnost.
Ona uvijek ide dalje.

Trazi nase umiranje,
1 to umiranje poput zrna gorusicina.

Njezin dovrsetak je USKRS!

Uskrsli nam obasjava putove,
daruje svjetlost i neizmjernu radost!

Poziva tebe 1 mene, sestro, sa sobom na put
prema ostavljenima, nejakima, prestrasenima,
da im posvjedoc¢imo uskrsnu poruku, plod Golgote.

Poziva nas 1 po zahvalnima - poput razbojnika na krizu -
kojemu Isus obecava:“Jos danas ces biti sa mnom u raju.”

Poziva nas 1 po hrabrima i vjernima,
koji su odabrali Njegov put,
znajudi da ce iskusiti mnoge tegobe.

Ipak, ostaju stajati pod krizem

s Marijom, zenama i ljubljenim ucenikom,
jer znajuc¢ da ¢e im Tvoja blizina, Isuse,
donijeti puninu radosti i mira.

Sestro, Ti 1 ja.

Gdje smo na ovome putu?

(2008)

53



SESTRO, ZASTO TI SUMNJA OBUZIMA SRCE?

Z.eli§ biti sigurna,

trazis ljepotu,

a sumnja ti obuzima srce.
Stalno si u traganju za
prihvacanjem.

Ocekujes ljubav,
Ceznes$ za domom,
Domovinom,
sigurnoscu.

Gdje ces je pronadi,
osjecati se 1 biti
onakvom kakva jesi?

Kako je topao osjecaj

da ti je tvoj Zarucnik

na krizu donio spas

i uskrsnuéem Te oslobodio
sumnje.

Mnoge su Mu povjerovale,
hrabro hodile i svijedocile,
u Sarajevu,

Han Kumpaniji,
Mladicama,

Dolorozi..

I k sebi si ih uzeo.
Pokazale su Ti put

kako u Njemu pronaci
dom, mjesto sigurnosti, nadu,
1 kako obnoviti pouzdanje.
Kako je lijepo,

Uskssli Kriste,

da nam radost darujes,
Zivot,

1 svjetlo.

(2007)



Ante Mamusa



56

SESTRO, BOZIC JE ...

Vrijeme dosasca je
kratko 1 znakovito
za Sluzavku Maloga Isusa.

Bozja Rijec se utjelovila
1 ovoga Bozica zeli se
nastaniti u nama i medu nama.

Stoga, neka Ti:

Rije¢ ljubavi
podari novu radost
u zajednickom Zivljenju.

Rijec obecanja

izrecena na dan Tvojih prvih zavijeta
neka obnovi zar za velikodusno sluzenje
novorodenome Kralju.

RijeC utjehe
neka donese ozdravljenje i mir Tebi
1 svima kojima po darovanoj karizmi sluzis.

Rije¢ dobrote

koju svakodnevno darivas

neka ulije nadu zalosnima
obespravljenima, siromasnima...

Rijec prijateljstva
neka pronade nove putove
u nasim medusobnim odnosima.



Rijec povjerenja

neka Te hrabri

u Tvome zivljenju

1 apostolskom djelovanju.

Sestro, BoZic¢ je...

Ispruzi ruke svoga uma do jaslica
1 ¢eznjom svoga srca

ozivi dar betlehemske nodi,

u kojoj ¢e$ osjetitii Bozju blizinu
u djetetu Isusu.

Otkupljenom dusom dotakni

sestru pored sebe, ljude 1 cijeli svemir,
1 tada ce se Rijec tijelom postala
udomit u Tvome srcu.

(2008)

57



58

ZAHVALNE BUDIMO

Zahvalne budimo $to nam je Bog dao neusporediv dar:
On je, naime, u jednom Djetetu dao samoga sebe!

Zahvalne budimo Utemeljitelju,

koji nam je bogatom pisanom bastinom ispricao
1 vlastitim zivotom posvjedocio

tko je Djetesce u jaslama.

Zahvalne budimo narastajima sestara,
koje su samozatajnom ljubavlju pokazivale
tko je Djetesce u jaslama.

Z.ahvalne budimo svima
koji su vjekovima pronosili glas
o Djetescu u jaslicama.

Zahvalne budimo svima onima
koje smo poucavale o tajni Njegova rodenja,
1 kojt su u Djetescu iz jaslica prepoznali Spasitelja.

Zahvalne budimo nasim roditeljima, odgojiteljicama,
1 svima koji su nam pricali o Djetescu u jaslicama,
te po kojemu smo prepoznavale vlastiti zivotni put.

Zahvalne budimo i radosne da i o Bozicu 2006.
mozemo s divljenjem slusati tekst iz Lukina Evandelja,
kako je Bog ¢ovjekom postao u Isusu Kristu.

Neka Kristovo rodenje ponovno dotakne nase srce,
da mozemo uvijek iznova cuti i diviti se

tajni Bozjeg Utjelovljenja.

Neka nam “dobrostivost i ¢ovijekoljublje

Spasitelja nasega, Boga” (Tit, 3,4),

koja se pokazala u jaslicama,

bude blagoslov u sve dane sljedece godine.

(2006)



ZASTO SLUZIM?

Mjerilo moje vjere je: biti sluzavka.
Gospodine, rekao si: “Kad izvrsite
sve §to vam je naredeno,

recite: Sluge smo beskorisne!”

Moje sluzenje pretvara me

u Tvoju sliku 1 priliku.

Po mome sluzenju

Tvoja ljubav ispunja moje srce.

Po karizmi sluzenja

darivas mi dobrotu

da pokrene moja djela,

da je utjelovim u danasnjem svijetu.

Isuse, Slugo patnika,

izabrao si patnju

da bi iscijelio nase rane.

Neka Tvoja patnja bude put
koji ¢e usmjeriti moje zivljenje.

Tvoja viernost neka mi bude svjetionikom,

da ispunim svoje poslanje Sluzavke Maloga Isusa,
a Tvoje utjelovljenje neka bude razlog

moje trajne radosti, odusevljenja

1 zahvale $to Ti smijem sluziti

u malenome, nemoénom

1 potrebitom bratu ¢ovjeku.

(2007)

59



S. M. Marinela Zeko

OD DANAS...

Maleni Isuse,

Ti si od danas moje svel

Od danas vise ne primam
nego darivam.

Od danas se vise ne bojim.

Ja ovom svijetu

k’o svjetionik Zelim da stojim.

Od danas zelim Te moliti
za Tvoju suradnju,

za povjerenje i ljubav,

da Tebe mogu pronositi

1 Tvoju ljubav svjedociti.

Od danas, nek’ je moj Zivot
izvrsenje samo Tvoje volje.
Svjetlo koje dajes,

neka mi svijetli sve bolje 1 bolje.

Da svi koji me vide,

ne vide mene nego Tebe,
Izvor Zivota 1 svjetlosti,
mira i srece,

1 svetosti.

Maleni Isuse,
Od danas samo Tebe ljubim!
Od danas samo za Tobom zudim!

(1990)



62

RODI SE BOG

Isuse, Tvoja malenost je dio onih
koijt su tu blizu,

Tvoje rodenje je nadahnuce
pjesnicima Tvoje ljubavi.

Tvoja ljubav 1 dobrota nada mnom uvijek bdije,
u suncu sto me svojim zrakama grije.

Raduyj se, duso, i slavi Tvorca svog,

jer uistinu rodi se Bog.

Tvoje rodenje je mjesto nalazenja,

onima koji Te traze,

Tvoje rodenje prelijeva se u darivanje ljubavi.
Klice srce moje stog,

jer nam se rodi Bog.

(1995)



Niko Ivi¢ - Ivaé



S. M. Marta Rosi¢

USKRSLOMU KRISTU

U proljetnom lijepom travnju,
blagdan nam je najveci.

Za sve ljude velika sreca,

jer nas Isus otkupi.

Na sve strane §irom svijeta,
gdje god koja crkva ima,
veselo se pjeva pjesma:
“Isus usta, aleluja!”

Pjevaju je svi krscani,
svom Uskrslom Spasitelju,
neizmjerno zahvalni Mu,
na tolikoj ljubavi.

Podnio je teske muke
za sve ljude na zemlji;

Njegovom smréu, uskrsnucem,

u zivot smo usli novi.

Spasitelju ljudskog roda,
svi smo sada sretni.

Zbog ljubavi prema nama,
Ti nas grjesne otkupi.

(1980)

65



S. M. Rafaela lvi

BOZIC DOLAZI

Nebesa odozgor se otvaraju,
zvijezde na nebu jace sjaju.
Zemlja je puna rajske proslave;
s visine nam stize Kralj Slave.

Andeli na nebu slavu Mu pjevaju,
pastiri Mu se u stalici klanjaju,
gledaju Njega poniznog, maloga,
na slamici povijena Slavnoga.

Nebesa su puna presretne Marije,
dok Josip zadivljen slusa nebeske arije,
1 Andeli sveti govore rime,

pozdravljaju¢' Kralja i Mariju s Njime.

(2000)

67



68

CEKAM TE

Cekam Te u poniznosti srca,
pratim Te svojim koracima,
trazim Te u svojim mislima,
gledam Te u svojim patnicima.

Uzmi moju ruku i povedi me.

Potakni moje srce 1 nadahni me.

Cuvaj moje noge da ne hodaju tamom,
pokazi mi svjetlost i budi mi danom.

Ti si onaj koji ¢e$ nam dodi,

pokazat nam zvijezdu s kojom ¢emo poci,
susresti Tebe u betlehemskoj s$tali,

1 postati Tvoji prijatelji mali.



DJETESCE ISUSE

Isus Djetesce u jaslama lezi,
zima je jaka 1 vani snjezi.
Isuse, Djetesce blago 1 milo,
$to si na slamici u tami snilo?

Stalica rodenjem Tvojim sveta posta,
k njoj hrle i tri ugledna gosta;

culi su oni da se u njoj Bog rodi,
pratili su zvijezdu koja ih k Tebi vodi.

Dodose tamo kad Djetesce u jaslama lezi,
Tri kralja Djetetu dare dase;

Primi, Maleni Isuse, i duse nase!

(2007)

69



70

DO GOLGOTE

Kroz patnju i kriz,

kroz suze 1 bol,

ponijet ¢u Ti, Isuse, teret,
na putu do Golgote.

Ako mi dusa zaplace,

ako mi snage klonu,

1 kriz me pritisne do zemlje,
podignut ¢u se, uz pomo¢ Tvoju,

1 opet nastaviti svoj put do Golgote.

Znam, na Golgoti ¢ekat ¢es me
rasirenih ruku,

a ja ¢u zagrlit’ svoj kriz

1 reci T1 samo jedno:

Isuse, hvala Ti!

(2004)



Niko Ivi¢ - Tvaé



72

O DRVO

To drvo, koje tako visoko stasa,
za$to si tako tesko

da tvoja tezina

COVJEKA na zemlju baca?

O drvo, kad bi mi sada odgovorilo,
da mozemo zajedno pricati,

pa da ti na trenutak reknem:

Tko te je onako tegobno nosio.

COVJEK, COVJEK je bio,
pun duhovne snage a ranjav cio.
Njegove su me ruke stvorile,
Njegove su me noge nosile.

A On, samo $uti li $uti,

tek da ga to drvo moze cuti.
Ljudi ga na tebe razapese,

a potom 1 kopljem probodose.

O, da si moglo, ti drvo,
odbiti namjere tih zlih ljudi,
danas bi potomstvo tvoje,
raslo do neba vedra lica.

I znas$ li, drvo,

kakvu si cijenu na sebi nosilo?
Cijenu koja je sve stvorila,
spasila i nebo nam otvorila.

(2002)



KORIZMA

Okani se zamamnosti svijeta,
trgni se jer dolazi korizma sveta.
Vrijeme u godini povlasteno to je,
na izvoru pokore i Rijeci Bozje,
srca nek se napoje.

U molitvi, postu, dobrim djelima nemoj stati,

jer onaj koji kriz nosi srcu ¢e tvome obracenje dati.

Pred Njim srce svoje otvori $irom,
budi Mu vjerna, On ¢e ga ispuniti svojim mirom.

Krist potpuno predaje sebe,

bez kruha i vode.

Muku prima radi tebe i mene, sestro,
jer takvi putovi do Njega vode.

Ocisti dusu nek Njime zablista,
da na uskrslo jutro mozes pohrlit
u susret Uskrsloga Kirista.

(2006)

73



74

MALENI ISUSE

O Kralju, ¢ekam Te

raspjevane duse.

Dodi u moje srce,

jer Ti znas odakle opasnost puse.

Gledam Te, Isuse,

gledas Ti mene.

Sto bih Zeljela izmoliti od Tebe:

Daruj mi svoju poniznost i samoga sebe.

Ucini me malenom,

da znam sluziti slicnima sebi,
to moze$ samo Ti,

zato Te molim pomozi mi!

(2003)



MARIJO

Pred Tvojom slikom

dok se jutro ttho budi,

s pjesmom na usnama kliknuh Ti:
“Marijo, slava Ti budi!”

Velika si, o Marijo,

kako izre¢ velicinu Tvoju?
Posadit ¢u jedan cvjetak u srcu,
da me sjeti na viernost Tvoju.

Ucini moje srce

da bude vjerno Bogu.
Cesto posréem, Majko,
uzdajué se u snagu svoju.

I ove godine obnovih Ti
svoje predanje

na godinu dana.

Jedno Te molim, Marijo,
da budem mala sluzavka,
Bogu odana.

(2003)

75



76

NE BOJ SE KRENUTI

Dok bijah na raskrsnici puta moga
razmisljah: ima li to smisla svogar
Put gledah s jedne i s druge strane,
premisljajuc¢ da krenem ili da stanem.

Misli me sa svih strana okruzuju,
Tvoje mi rijeci cesto posluzuju,
postajuci mi rijekom sto tece,

uze me za ruku i zauvijek mi rece...

“Ne boj se krenuti kao 1 svaka druga,

ostavi sve 1 ne boj se nikakva truda.

Kad se jednoga dana budemo sreli nas dvoje,
bit ¢es kao i ostale 83 Sluzavke Tvoje.”

I dok si to govorio,

moju ¢eznju nisi usporio,

jer Ti si Onaj $to mi pokaza put;
Ti si glas $to ga trajno zelim cut.

(2001)



OCE UTEMLJITELJU

Na svakom Te koraku Tvom pratim,
1 ¢esto se natrag vratim.

Postoji li ¢ovjek poput Tebe:

sto sirote ljubi k’o samoga sebe.

Bio si ¢ovjek za sva Bozja bica,
posebno za sirotnu Bosnu i druge ljude.
Cesto si puta za njih suze lio,

za svakoga od njih Bogu se molio.

Mnogo Ti puta zelim isto reci:
I zagovoru se Tvom sa zarom utedi.
Oce Utemeljitelju, budi uza me,

1izmoli mi snage da budem poput Tebe.

(2000)

77



78

OCU UTEMELJITEL]JU ZA 157. RODENDAN

Tvoj ¢asni rodendan danas slavimo.
Od prije 157 ljeta godine ti traju,
ime je Tvoje neizbrisivo u nama,
gori nam zelja viecno budi s namal

Oce nas dragi, uz Sluzavke budi,
kroz bure, oluje, Ti nam snagu nudi.
Do groba bit ¢emo Tvoje,

radedi na tome da traje djelo Tvoje.

I dok Te danas molitvom pratim,
u srcu mi glas rece da se vratim.
Danas je Tvoj dragi dan,

svaka Ti Sluzavka Cestita,

Tvoj 157. rodendan.



PJEVAM TI PJESMU

Pjevam Ti pjesmu, Kralju moj,

u Stalici skromno;.

Dodi, Kralju, ove nodi,

neka svatko iz tame k Tebi kroci.

Pjevam Ti pjesmu, Isuse Maleni,
na slamici u pelenama povijeni.

S Marijom i Josipom gledam Te,
s andelima i pastirima slavim Te.

Pjevam Ti pjesmu $to nas pohodi,
1 ljubavlju nas svojom podari.
Gledam Ti blazeno to Tvoje lice,
ucini ponizno i moje srce.

Pjevam Ti pjesmu
u tisini srca svoga,
pjevam samo Tebi,
Maleni Isuse srca mogal

(2002)

79






SIJECANJSKA RUZA

Ponosna na Tebe, Oce,

kao Tvoja mala Stadlerovka,
jer sama ljubav i dobrota si bio,
a tko Te i danas ne bi volio!

I dok danas zagledana u Tvoj pogled,

s puno radosti u srcu,

ubrah jednu sijecanjsku ruzu za Tvoj rodendan,
jer me danas osjecaji na Tebe posebno vuku.

Oce, HVALA TI za zivot 1 djelo,

za svaki novi polet koji budis u meni!
I bas na ovaj radosni dan,
Utemeljitelju nas,

SRETAN TI RODENDAN!

(2008)

81



82

SLIJEDIT CU TE

Kad kriz tesko pritisée,
a putem nema ni lis¢a,
samo kamen do kamena
i kriz na ramenima.

Kad trnova kruna glavu ovije,
1 po licu ti krv lije,
ponovni pad kad se dogodi,

ustani, uzmi kriz i ponovno hodi.

Trpljenje, patnju i suze,

iz ljubavi prema meni uze.

S krizem, ¢avlom i trnovom krunom,
slijedit ¢u Te, Kriste,

s Marijom, zalosti punom.

(2003)



SRCEM PRIMI KRISTA

Rodio se Bog kao malo djjete,
iz ljubavi samo - radi tebe, svijete.
Rodio se u jaslama malim,

1ja nocas zelim da mu Ime slavim.

Stala pusta, hladna, tek pokoje Zivince dise,
Bog tako dode u djetetu malom.
Pohitimo s pastirima k stalici koja blista,

srce mu za dar ponesimo i zagrlimo maloga Kirista.

Djetesce u krilu majke,

$iri ruke svoje.

Isuse maleni, uzmi srce moje,

neka ono, poput $talice rodenja Tvoga, blista.
O, srce moje, otvori se 1 budi

dom za Krista.

(2006)

83



84

TI SI MOJ

Pun si ljubavi i razumijevanja,
Ljepoto i dobroto neisc¢ekivana.
Za Tobom cezne srce moje,

jer Ti si sve na svijetu moje.

Promatram Te kao najljepsi cvijet,
Tebe vise volim nego cijeli svijet.
Ti si moj za sva vremena,

kao onaj s kim sam silno povezana.

Postade mi kao cvijet koji dise,

postade mi knjiga koja se dusom pise.
Uvijek do groba bit ¢es moj,

molim Te, ne ostavljaj me - budi mi pokoj.

(2000)



TI ZNAS

Kad ne znam kako dalje,

kad srce tiho place,

kad se vjera neprimjetno gasi,
kad sluZzenje postaje teret,

a zivot lada koja cesto tone.

Ti znas$ za svaku bol, suzu,
za svaki trenutak kad Te
dovoljno ljubila nisam,
kad sam bjezala od Tebe
daleko.

Ti znas,

zato budi uza me,

dok bol u dusi tiho umire,

jer znam da ¢e jednom svemu
dodi kraj.

Po trnju kroz zivot treba gaziti
1 donijeti T1 svoje srce u raj.

(2005)

85



Ante Mamusa



UTEMELJITELJU, SRETAN TI RODENDAN

Tvoj rodendan je, Oce, danas,
sto ¢u Ti dati za Tvoj dan?
Ubrat ¢u ruzu malu,

nek’ Ti ona bude moj mali dar.

A Ti, Oce, daruj mi ljubav
bas onakvu kakvu ima$
za Bosnu 1 male ljude.

Jer otac ljubavi i dobrote si bio,
pa tko Te i danas ne bi volio?

Utemeljitelju nas, hvala Ti
za utkanu stazu Tvoje ljubavi,
za milost 1 novi polet koji budi$ u meni.

I bas na ovaj sjecanjski dan,
Utemeljitelju na$, sretan Ti rodendan!

87



88

UTJEHA BOLESNIMA

Dajmo im rije¢ koju,

uputimo za njih molitvu svoju;
Recimo Bogu da su njegovi patnici.
Ne zaboravimo da smo samo
prolaznici.

Gledajmo u njima samoga Boga,
kao najbliznjega, a potrebna svoga.
Pohodimo ih na svakome mjestu,
ublazimo im bol uz svoju pjesmu.

Pruzimo im svoju ljubay,
1 zauvijek im recimo:
Niste zaboravljeni,

jer mi vas ljubimo.

(2000)



VESELO S GOSPODINOM

Dok ujutro ustajes,

nek ti nista nije tesko.

Pozdravi svog Gospodina,
preporuci Mu se svojim smijeskom.

Kteni na molitvu,

s puno radosti u dusi,

jer On te ceka,

i ne zaboravi da je u tvom srcu.

Pokoloni Mu se iz dna srca svoga,

reci Mu da ga moli$ kao pravoga Boga,
polako klekni u svojoj klupi,

1 sve svoje misli kod Njega prikupi.

Moli Ga danas,

da On tvojim Zivotom upravlja.

I reci Mu da Ga doista ponizno molis,
1 da Ga iz dna svoje duse volis.

89



90

ZAGLEDANA U TVOJ LIK

Zagledana u Te, moj maleni Boze,

dok trpis hladnocu prirodnu i ljudsku...,
pitam: Brate, gdje si? Bog ti kuca,
otvori mu vrata svog kajuceg srca.

Tebe, Boze, mnogi ne primise,
nego vrata srca svoga zatvorise.
On, ostavsi ranjiv, ponizan i nizak,
da nam grjesnim bude jace blizak.

Zagledana u Tvoj lik na slami,

znam §to mi je ¢init’ u zemaljskoj drami:
prihvatiti slicne $to su mali, necisti,

1 lijeciti ono $to im dusu tisti.

(2008)



S. M. Suzana Malesic

BOZIC

Kad osluhnem zvono
u srcu S$to zove,

mir u dusu lagano
tiho mi krodi.

Vjerujem, znam,

Isus moj opet ¢e dodi.
Tako ga malenog, nevinog
jos ¢utim,

ve¢ On teSkom krizu

ruke $iri.

Pred tom Tajnom
nijemo Sutim,
ljubav i bol

u sebi On miri.

Blagim srcem

na me se smijesi,
to nevino Dijete,
Isus Mali,

dok Zrtvu svijeta
1 za me nosi,

a ja bijedan -
covjek sam pali.

U Bozi¢noj Svetoj

Noci ovoj,

pred Tobom, Gospode,
ni¢ice padam.

Molim, sapéem tiho
Radosnoj Vijesti Tvojoj,
vierujem cvrsto

1 svim bicem se nadam!

(2004)

91



92

DAR NADE

Nada zivil

S novim jutrom se budi

1 sa zrelim domom ponire u no¢.
U sjaju i tami, jer ona je nada.
Covjek zivi i umire Ziveéi.

Nada se, a nadu rijetko doceka,
a ipak se nada.

Ne mozes ju uzeti, jedino ¢uvati:
kad ti se ¢ini nestalnom,

ona zivi, tinja; bori se.

Zalosno srce ne moze vidjeti;
ne moze cCuti,

ostavljeno bdije, tek ¢uti nadu,
jer ona zivi iako mre.

Od ljudskosti ove,

od bijede ovozemne,

od straha i boli,

od smrti hladne, jaca je ona.
Zivotu te ponovnom dize,
iako covjek mre, a zivi.

Sjeca te na ono Bozje,

$to opet ¢e dodi 1 istinu svijetom
ponovno prosut k’o onda kad
Dijete se u maloj stajici rodi,
zbog one nade s§to ¢ovjek je nosi.

(1999)



JEDINO BOG

Samo srce koje bol zna sto je,

razumije ono §to bolom pogodeno je.

Dusa ostavljena vapi prijatelja,

a vidje ga tek jedva u liku mnogih prolaznika,
na stazama njegova bitka.

Siromah upozna bijedu srdaca ljudskih,
al’ malo je onih srca Cista,
Njemu slicna.

Jedino Bog oziljke ljudi,

cijeliti 1 cjelivati moze;

prastati, ozivljavati, uzimati, davati...
jedino Bog,

Covjece §to srca trebas,
srca imaj 1 daj...

Evo, Boze, i srce moje,
da bude Tvoje,

da Ti opet budes ja,

a ja budem Ti.

Moje ruke siromahu pruzaj,
mojim srcem ostavljene grli,
mojom boli lije¢i bolne,
mojom ranom rane cijeli.
Svojim bi¢em mene hrani
od grijeha me svakog brani!

(2000)

93



94

MALENI ISUSE
Maleni moj Gospodine!

Dok razmisljam o Otajstvu Tvog rodenja,
na tren dokucih spoznaju o Tvojoj ljubavi,
neizmjernoj i ¢ovjeku neshvatljivoj.

Covjeka si zavolio i stvorio,

te mu sve podlozio.

Spustio si se u liku malenog djetesca
kako bi omilio srcu ljudskom.

Molim Te, 1 moje srce,
1 srce moje sestre, brata...
srce covjeka ucini slino srcu svome,

srcu dragoga Boga.

Pomozi, Gospode,

da Te i slijedimo na putu spasa

1 pomozi:

VOLJETI sto je tesko,
POTAKNUTT ljubav gdje je nema,
MOLITI da zivimo,

RADITI za spas dusa,
TRPJETI za nebo,
SAGORIJEVATI za Tebe,
gUT]ETI da Te ¢ujemo,
MISLITI na one kojima je tesko,
UMAN]JIVATI SE da rastemo,

I OPET VOLJETI za one koji ne vole Tebe.

(1996)



RADUJEM SE KADA DODES

Radujem se, Isuse, kada dodes,
sebe mi dajes za hranu,

1 sam da mojom dusom prodes,
cjelivaju¢’ mi svaku bolnu ranu.

Znas$ da tesko mi je pruzit korak,
do¢i k Bogu;

slutnja teska srce vije biti tu,

a k Tebi ne mogu.

Sve $to mene Tebi prijeci,
ostavljas po strani, u sjeni,
grijesi moji gore u svijedi,
1 Ti veliki, malen, hrli§ meni.

O covjeka mene sretnog!
pride k meni Bog moj,

te me uze jadnog, bijednog,
1 dade mi duh svoj.

Cini§ tako svakog dana.
I kad dodes kazem tiho:
- Ti si moja hrana,

ne daj da nas dijeli itko.

Sve ako zelja tu zastaje,

al’ 1 dalje tinja jedna:

Boze, nek’ ta ljubav vjecno traje,
premda Tebe nisam vrijednal

(2001)

95



96

SRCE

Isuse, lijepo je opet osjetiti Tebe,
cuti otkucaj vlastita srca,

i makar na tren zaboravit’ sebe,

jer cudesno je kad ono za Boga kuca.

Kratki su to treni,

jer grijeh me stalno vreba,

no Ti uvijek njezno zboris: “KRENI,
Tvoje mi srce sad trebal”

Unato¢ svome jadu 1 bijedi,
grijehu §to tu me gusi,

ipak to srce moje Tebi vrijedi,
jer Ti si spas 1 mojoj dusi.

(2007)



98

SRCE NA DAR

U svitanju dana,
u sutonu nodi,

u treptaju zraka,
Tvoju ljubay,
Boze moj, ¢utim.

Tebi se nadam,
Tebe trazim,
Tebe gledam,
Tebi zivim.

Evo Ti mene,

srce moje,

bice cijelo,

za jucer, za danas, zauvijek,
da budemo jedno!

(2006)



UTEMELJITELJU

Dok gledam u tami svojih sjeta,

zasja mi Isus kao i onda,

kad prvi put se s Njim sretoh onog ljeta,
1 podoh nijema stazama stranim,

kud povede me ta ljubav sveta.

Dodoh do Tebe, stavsi u sebi.
Ne spoznah Te tada, jedino ime.
Cudan se glas javnu u meni,

te Cutjeh u sebi jecaje tihe,
zagledana u taj lik u sjeni.

Na svome mjestu, na svome grobu,
slusao ushit srca je moga.

Rekoh mu: “Moliti ne znam; tek plakat' mogu!”

AT’ u suzi iskrena Zelja zablista,
da svoj zivot, kao 1 On, posvetim Bogul!

(1998)

99



S. M. Svjetlana I eko

IDIMO U SVJETLO

Stanimo sada k’o vojnik na strazi,
pogledajmo malo sto Bog od nas trazi,
da idemo za Njim, korak u korak,
idudi u svjetlo, al’ nikad u mrak.

Nosedi trpljenje kao breme svoje,
znajmo: Isus ga je nosio - 1 moje 1 tvoje;
sve za mene 1 tebe Isus je podnio,
¢ak na krizu za nas razapet je bio.

Cak tri dana lezao je,

a trecega uskrsnuo je

na$ Spasitelj 1 nas Bog,

otkupivsi grijehe nase 1 cijeli ljudski rod.

Uskrsnucem svojim On nam 1 raj otvort,
pai nasu dusu od zla izbavi.

Sad sigurni mi smo,

od zla grijeha On nas izbavi.

(1981)

101



Niko Ivi¢ - Ivaé



KRIZU

Kada podes na put svaki,
drvo kriza tebe prati,

kad pokleknes§ nemoj pasti,
vec nosi ga, nemoj stati.

Upri o¢i u raspelo,
pogledaju¢’ Njega smjelo;
On ¢e dati snage tebi,

i privué' te rado sebi.

Kriz te stisce, kriz te pati,
al’ se trudi izdrzati,

jer ¢es§ tako vec spoznati
1 svoj zivot uljepsati.

Prije cilja kriz te ceka,
siri ruke izdaleka;

iza kriza bit ¢e$ ona,
kojoj zvone rajska zvona.

Drvo kriza bez Raspela,
to je za nas simbol pravi,
dajmo sebe razapeti,

nek nam zivot Boga slavi.

(1983)

103



MARIJI

Listopad Ti, Gospo,
posvecen je cijeli,

s krunicom u ruci,
svijet te molit’ Zeli.

Birajuci zrnca,

1 mole¢i polako,
zazivaju¢ Majku,
da nam bude lako.

S radosc¢u i1 tugom,
hrli staro, mlado,
u zagtljaj Tebi,
dolazimo rado!

Ti s ljubavlju zoves,
bolesno i zdravo,
sve privlacis k sebi,
dizes tko je pao.

Svojim blagim okom,
sve nas uvijek prati,
u sredi i boli,

svi ¢emo te zvati.
Sada zurno pojmo,
zazivaju¢ Majku,

kod nje naci ¢emo
ljubav pravu, Zarku.

(1983)

104



U PONOSNOJ BOSNI

U Saraju gradu,
ustanovi Stadler,
Druzbu nasu dragu.

Kolijevka nase Druzbe,
u srcu je lijepe Bosne,
zato, sestre drage,
budimo ponosne.

Tu se rodi ona,
vesela 1 mlada,
kroz oluje, vihore,
ona ne nastrada.

Hrabro je krocila
uz Oca Stadlera,
ostala je ¢vrsta

1 nepokolebljiva.

Temelj joj pociva
na ¢vrstoj stijeni,
slomit’ je ne mogu
ni dusmani njeni.

Druzba dalje nastavlja,
moledi i radedi,
brineéi se oko nemoc¢nih i jadnih.

I rodendan prode
devedeset drugi,
kroz radost, veselje
koji put u tuzi.

Hrabro Druzbo, naprijed,
uz Stadlera svoga,

1uz Boga Oca,
Isusa Maloga.

(1982)

105



S. M. Virgina Nini¢

BEZGRJESNO]J

O Bezgrjesnal!

Najdivnije,

najsvetije, najbogatije

stvorenje Bozjel

U Tebi se sam Tvorac nasladuje.
Pun ljubavi gleda svoj plan,

i ne ¢e da ga ostvari sam.

Tvoje viecno ime

navjescuje Ljubav

1 spas Covjecanstva.

O Bezgrjesnal!

Blago mudrosti bozanske,
tvrdavo dobrote Bozje,
remek - djelo uma Bozjegal
T1 si nas ponos.

Mi Ti se radujemo.

Kao Majci mi Ti se veselimo.
Na Tvom odlikovanju

mi Ti Cestitamo.

Pogledaj nas materinskim srcem,
znamo, T1 nas ljubis zarko.

O blaga, o mila,

o slatka nasa

bezgrjesna Majkol!

(2001)

107



BUDI, MARIJA

Duso!

Znas li $to znaci

biti Marija?

Znas$ li $to znaci

biti Majka?

Znas i da sam te izabrao
za Mariju, za Majku?

Da me gledas

u patniku svakom:
malenom,

gladnom, prezrenom,
ucvijeljenom,
bolesnom, ostavljenom.

Dok je svijeta,

moja patnja ne prestaje,
nit ljubavi majcine

ne smije da nestane.
Budi Marijal

Budi Majkal!

Eto, zasto sam te zvao.
Neka ti ne bude zao!

108



DOBRI PASTIR

Jos i danas dobri Pastir Zivi,

u svom stadu - Druzbi Stadlerovo;.
Sluzavke smo mi Isusa malog,
brizne sestre braci osamljenoj.

S glasovima $to se dizu Tebi,
Gospodaru zemlje i visina,
podizu se sirotinjski glasi,
Tebi vape bolno iz nizina.
Blagoslovi, Boze, sve patnike,
blagoslovi revne poslenike!

A nas sestre Tvoga milosrda,
sve pridruzi medu nebesnike.

(1986)

109



110

DODITE I VIDITE

Gospode,

svaki dan Ti dolazimo.
Kod Tebe ostajemo.
Gledamo.

Ali - slabo vidimo.

1li - ne vidimo.

Makni, Gospode,
molimo Te,

mrenu nam s oka.
Neka nam zasja
svjetlo s Tvoga Boka.

Da zazivimo,

da srcem vidimo,
da stecemo znanje
1 ljubav

za svoje poslanje.

(2002)



GOSPO

Gospo! Smijemo li Te zamoliti?

Ti jedina bez grijehal

Ti najdraze Bozje dijete!

Ti ljubljena zaruc¢nice Duha Svetogal

Ti jedina puna milosti!

Ti jedina donositeljica Boga ¢ovjecanstvul
Ti najmocnija Zeno!

Zeno srcal

donesi danas svom ispac¢enom narodu
koji Te stolje¢ima Stuje:

donesi mu Mir,

donesi mu Istinu,

donesi mu Pravdu,

Slobodul

Neka se rodi i zavlada

u izranjenim srcima,

da nad nasim krvlju i suzama
natopljenim poljanama,
zaori radosni:

Slava Bogu na visinamal

(1993)

111



112

IMA]J SRCE

Nekod,

kad je Stadler stupio u sirotnu Bosnu
i s tolikom bijedom se sreo,

svom dusom se obratio

dragom djetescu Isusu

1 u djelima ljubavi nije se smeo.

Imaj srce! saptao mu Isus.
Imaj strce $to ti ga dajem ja.
Dat ¢u ga svakom

koji me zaziva.

Imaj srce! i nama On Sapce.
Slusajmo ga kako tuce
sve jace 1 jace.

Ne oglusi se na pla¢ nemocna djeteta
kad ti pruza rukice svoje

da ga prihvatis.

Imaj srce! Ono je tvoj bliznji.

Zar ga ne volis?

Vidi Zzenu, ocajnicki se
u suzama gust,

priblizi se, pruzi ruku.
Imaj srce! Utjesi je

1 pomozi njenoj dusi.



A ¢ovjeku punu bijede i bez dostojanstva -
ne uskrati mrvu kruha,

ni toplinske rijeci.

Imaj srce!l U dobroti

nista nek’ te ne sprijeci.

Nikoga ne sudi zbog opakih djela:
zagledaj se u se 1 propuste svoje.
Imaj srce! Ponizno zavapi:

Boze, ufam se u milosrde Tvoje!

Jednom,

kad zivotne dane svoje vidis

$to prodose 1 jos uvijek lete,

upri pogled svome Bogu.

Imaj srcel S pouzdanjem tada reci:
O moj Oce, ja sam Tvoje dijete.

(1998)

113



ISUSOVA MALENOST

Tko ¢e shvatiti

toplinu djecjega Srca Tvog,
o bozansko Dijete,

Boze svega stvorenog!

Maleno$¢u svojom
Ti osvajas,

srca zagrijavas,

duse odusevljavas,
za zivot Tebi drag,
plodonosan, svet.
Spreman da za Tebe
moze 1 mrijet’.

Za duh Tvoje malenosti,
u dusu moju

1 u duse mnoge

s ljubavlju uliventi,

hvala T1i, Isuse maleni!

(2002)

114



IZVEZI NA PUCINU

Izvezi na pucinul
Ne boj sel

Ja sam te zvao.
Nitko drugi.

Ja, Bog tvoj,

a ne ljudi.

Na mom dlanu je sve,
1 more 1 zemlja,

1 povrsina 1 dubina,

1 nadzemlje

1 podzemlje

1t

Ne plasi se!

Zar bih te zvao, a da uza te

ne bih stao?!

Imaj pouzdanje!

Sto je nada tvoja veca,
snaga ti je jaca.
Vijerujes li?

Ne boj sel

(2002)

115



JEDNO SRCE KOJE NAS LJUBI

Jedno je samo Stce
koje neizmjerno ljubi.

Jedno je samo Stce
koje za svakog kuca.

Jedno je samo Srce
koje svima prasta.

I strpljivost ne gubi,

vec¢ ceka, i ¢eka na skrusenje,
obracenje,

1 povratak Njemu.

K’o prosjak ceka ljubavi
za beskrajnu ljubaw.

To jedno samo Srce,
Srce je neizmjernog Boga.

A dokle ¢e ¢ekati?
1 koga?

Ljudi, braco!

To jedno jedino Srce
Ceka mene, tebe,
Ceka nas danas, sutra
1 svaki Cas.

To jedno samo Srce
ne zeli niSta

nego samo nas spas!

(1982)

116



JOS NE RAZUMIJEMO

Z.asto Isuse,
zasto si dosao k nama
tako mali?

Da se rodis u stali,

da gladujes,

da zedas,

da sijes,

da sluzis,

da volju Ocevu vrsis,

da majcinska srca

privuces u suradnju s Tobom.

Jedina je Majka
Tvoj zivot pratila,
rijeci slusala,

u srcu slagala,
sobom nosila.

A mi ne umijemo
1 jo$§ ne razumijemo.

(2001)

117



BOSNA TE ZELJNO CEKA

Kad si ono u bosanski Betlehem si$ao,
mnogu si bijedu stisao,

sirotinju obdarivao.

Tjesio je, hranio,

ucio 1 lijecio,

od svakog zla je branio.

A sadal?

Kao da si se skrio.

Kao da nisi ono $to si bio.

O dodi, Isuse,

ponovno u svoju Bosnu malu,
naci ¢es opet Betlehem 1 Stalu.

Modi ¢es sklonit
sirotinju veliku 1 malu.
Makni sve barikade,
procisti pute,

daj slobodan pristup
Tvom Betlehemu i stali.
O dodi sto prije!

Bosna Te Zeljno ceka,
Isuse Mali!

(1994)

118



MA]JCI TEREZIJI IZ CALCUTE

Bog je htio u narodu malom da uzdigne dusu skromnu,
prema sebi strogu,
davsi joj sposobnosti da svijetle¢i slavi svoga Boga.

Da uzvrati ljubav Bogu svome, posveti se ona nevoljnome.
Sve darove Njemu posvecuje i s voljom se Bozjom sjedinjuje.

U ljubavi sva se utopila i zivot za bracu potrosila.
Sad uziva darove nebeske sluzbenica Ljubavi bozanske.

Hvala, Majko, za svjetlosni primjer, u zrtvi nam ti si pravi uzor.

Ucila nas dobro ¢init” svakom, potrebnika nazivati bratom.
Pripjev:
Terezijo, Majko, moli Boga,

da ljubimo i mi brata svoga.

(2003)

119



MALENOME ISUSU

Isuse maleni, svjetlosti mojal

Bez toga svijetla ja Te vidjela ne bi,
niti bi korake upravila Tebi.

Hvala Ti za svjetlo kojim vodis mene,
po njemu da mogu svi vidjeti Tebel
Isuse maleni, svjetlosti mojal

Isuse maleni, radosti mojal

Kad sam s Tobom k’o da sam u raju.
Drazesno Tvoje lice me osvaja.
Hvala Ti za radost $to me opaja!

U toj radosti zelim sluziti Tebe,
Isuse maleni, radosti mojal

Isuse maleni, ljubavi mojal

Svjezine 1 snage obilne srcu mom
ja nalazim uvijek na Srcu Tvom.
Hvala Ti za Srce $to ljubav ga krast,
$to po meni zeli da tolike spasi!
Isuse maleni, ljubavi mojal

Isuse maleni, o Boze moj!

Sretna sam $to ¢ujem slatki poziv Tvoj:
“Ljubi me u braéi mojoj ljubljeno;j!”
Hvala Ti1 molba nek’ bude moja:

“Daj da trajno budem sluzbenica Tvojal”
Isuse maleni, o Boze moj!

(1990)

120



MARIJANSKE DUSE

Bile smo u Ku¢i Navjestenja.
Kuc¢i rada, sluzenja 1 molenja.
Radosno se zadrzasmo s Majkom,
uciteljicom i voditeljicom nasom.

Zeline njenog znanja

slusasmo 1 molismo.

Vodedi nas od krjeposti do krjeposti,
ucila nas osluskivat §apat Duha,

da po sluzenju najmanjima,

uvijek treba imati sluha.

Da pazimo kakav Duh nam puse.

Zahvaljivale smo i molile:
Daj nam, Majko,
Tvoje-materinje srce,

da budemo s Tobom trajno
Marijanske dusel!

(1996)

121



MOJA PROVINCIJA
(1969. - 2009.)

Hvala Ti, Boze, za moju provinciju!
U mukama se radala,

s mukom dan svoj ugledala,

i prohodala.

Ti si joj snage dao,

za ruku je vodio, na put je izveo,
od zla je branio,

svojom rijecju

1 kruhom je krijepio.

Bilo je vremena trpljenja

1 kusanja, ali 1 sijanja.

Boze, Tebi je sve znano,

Tebi je sve predano.

Blagoslov Tvoj donio je roda,

za Cetrdeset ljeta da vidimo ploda.

Zahvalnim se srcem obrac¢amo Tebi:

buduénost nam prati,

sile nam krijepi.

Zivedi katizmu

da nas snaga ostavila ne bi.

Zagovorom oca Utemeljitelja

1 zastitom Majke bez grijeha zacete,
s pouzdanjem nastavljamo

vrsiti karizmu svoju,

stupajuci uvijek u buduénost novu.

123



Odusevljena srca,

ushicene duse,

sluzit ¢emo Tebi,

u malim 1 starim,

u ostavljenima, ozalo$¢enima,
svima potrebnima,

jer Ti siu njima.

U njima Te gledamo,
Tebe sluzed slavimo.
Ljubav Ti posvecujemo
i radosno kli¢emo:
Neka zivi Isus mali,
nek’ nam srca sva razati.

124



NAJDRAZEM OCU I.

Oce, radujem se!

Ova godina je Tvoja.
Nikada prije kao danas
Tebi nije toliko letjela
misao moja.

Bila sam jos mala,

Tebe nisam znala.

Ah, zastava crna s tornja
1 zvonjava tuzna

otkrila mi ime Tvoje.

Sluzbenice Tvojih siromaha
plakale su.

Tuzno, k’o za ocem svojim.
Saznale su tada

1 za ime moje.

Zalosna sam bila

sto Te nikad prije
nisam cula, ni vidjela.
Pitati sam htijela:
Bi’liija s vama
Njega slijediti smjela?

Kad se danas sjetim tih ¢asova,

hvalim Boga

$to mi dade ispunjenje
djetinjih, al’dragih -
mojih snova.

(1998)

125



126

NAJDRAZEM OCU II.

Ocel

Od djetinjstva Tvoga
ljubav Te zanosila.

Cijeli Te zivot pratila,

po Tebi Bosnom se prosula,
milos¢u nebeskom rosila,
divna djela izvodila.

1z Ljubavi je sve nicalo,

radalo se, raslo i cvjetalo.

Ljubav Te je Sobom sjedinila,

za Tvoju vjernost nebom nagradila,
djevicanske duse na Tvoj put,
Tvojoj karizmi privela.

Blagoslovljena neka je Ljubay,

koja nam Tebe za uzor dade!

Po Tebi, molimo, s nama nek’ bude.
Treba nam Tvoje vjere 1 nade.

Ljubavlju prozete kao Ti,

Bozje ¢emo planove lakse vrsiti,
nagradu neba zadobiti,

u radosti, s Tobom,

vjecnu Ljubav slaviti.

(1998)



NAJDRAZEM OCU IIL.

Ocel

U ovoj godini Tvojoj

hvalit ¢e Te mnogi

zbog brojnih djela Tvojih.
Iznosit ¢e na svjetlo

1 dati do znanja

sva Tvoja zdanja.

I divit ¢e Ti se, i cuditi,

1 postovanje prema Tebi buditi.
A meni si najdivniji

kad Te gledam u viziji,

u jedinstvu s Bogom.

Diveci se krjeposnom zivotu,
najradije Te motrim kako molis,
u Bozansko Srce zaljubljeno ronis,
mudroscu se pojis.

Molitva Ti uvijek dala snage,
1 viere i nade.

Po njoj si sebe prikazivao,
suze ronio, svima sve prastao,
sirotinju gtlio, svakoga ljubio.

Dubha si Bozjeg zazivao,
Njega slusao.

I tko ce redi -

da Te nije vodio?

(1998)

127



Na$ DIVNI UZOR

Danas sam se zagledala
u korijene nase,

u uzore divne

prvih majki 1 sestara.
Svaka se bez pridrzaja,
Bogu darovala.

Mladenackim darom
zivot posvetila

Bogu i siroti bijedno;.
Stadlerovim srcem
zavolila, prigrlila,
osvojila sve

u ljubavi vjernoj.

Isusa Maloga

u njima je gledala,

svakoj pomoci

od njega se nadala.

Tko ¢e izbrojiti

sve patnje 1 zrtve
polozene u nase temelje?
Znam, to je snaga,
sebedarja bez mjere.

Sretne 1i ste,
duse djevicanskel!
Sad molite za nas,

vjerujemo,
darove nebeske.

128



Za sve smo vam

duzne hvalu dati,
ponizno vas moliti,

da nas vas zagovor prati.

Molitve ¢e nase uvijek, k’o i danas,
letjet k vama u visinu,

blagoslov da side na nas,

na Druzbu nam

i na Domovinu.

(2000)

129



NEVINO]J DJEVICI

Djevice nevina,

od vje¢nosti Bogom zagledana,
Njegovom mudrosc¢u obdarena,
za Majku Sina Bozjeg izabranal
Od svih si djevica najcasnija,
jer Ti si Majka Marija.

Nemoguce nista nije Bogu,
zato, po Tebi pritece

u pomoc¢ ljudskom rodu.

S ponosom Te danas slavimo,
Majko i nevina Djevice,
najdrazi cvijete,

mirisava ruzice.

Tisucljeca dva prodose,

puna Tebe i Tvog’ Sina,

dogadaja i dobara,

danas ima u raskosi svima, svima...

U Tebe su zagledane
djevicanske duse,

da Te stuju,

da Te slijede,

cesto da se skruse.

130



Putokaz si bolnoj patnji
Djevice i Majke,

sto je Crkva vodi, kako nam se ¢ini

na pucini
¢esto uzdrmane
Isusove barke.

A ljubljent

djevicanski Isus
djevicansku Majku

u tom teskom danu
predade nevinom Ivanu.
Istu Majku svi na svijetu
da imaju.

Draga Majko,
dvotisuditu ljubav Bozju
rado bismo uzvratili i mi,
pomozi nam da to bude
kao sto si uzvracala Ti.
Djevicanske Tvoje duse
neka klicu Bogu,

sto po Tebi posla Sina,

da mu vjerno sluzit' mogu.

O Djevice vjernal
Djevice casnal

Djevice moc¢nal
Djevice vazada nevinal

(2000)

131



132

O IMAKULATA!

Ljiljanske ljepote, Djevice!
Suncem ogrnuta Kraljice!
Stadlerova ljubimice!

Sva dobra koja si mu djelila,
zar da danas brojim?

Ta roden je i rastao

pod okriljem Tvojim.

Kao brizna Majka
bdjela si i nad njim,
s Isusom malim
vodila ga svojim.

Za apostolat ga preporucila

1 Njemu ga izrucila.

Za bijedne i nevoljne

u srce mu ljubav ulijevala.
Djevicanske duse mu privodila,
pri svim djelima njegovim
zdusno si ga pratila.

A On?
U svemu Ti je vjeran bio.
Isusa i Tebe iznad svega je ljubio.



Za viernost njegovu,

za vjeru, pouzdanje 1 ljubav
svojim si ga prisustvom nagradila

1 nebesko krilo
za vjecnost pripravila.

O Immacolatal
Sto da Ti danas
uz zahvalu jos kazemo?

On je proslavio Tebe.
O, proslavi i Ti njega,
miljenika svoga,

naseg oca Utemeljitelja,
Josipa vrhbosanskoga.

(1998)

133



134

O NEMOCNO DRAGO DIJETE...

O nemocno drago Dijete u Majcinu krilu,
klanjam Ti se gledaju¢’ Te, sliku Bozju milu.

Srcem Tvoje drage Majke Tvoje njezno kuca,
zeleéi da zemlja cijela bude Bozja kuca.

Malenost Te Tvoja spusti u skrovitu Stalu,
a Oceva ljubav sveta polozi na slamu.

Privlaci§ me smijeskom blagim, pruzas ruku svoju,
u oc¢ima Tvojim gledam svu dobrotu Tvoju.

Ucini mi, dobri Kriste, da Te se ne bojim,
daj da moje srce kuca samo s Tvojim.

O BOZANSKO SRCE, DRAGO, KOJE ZA ME DISE
DAJ MI SAMO DA TE IJUBIM, SVE VISE I VISE!

b

(2003)



O RODENDANU OCA UTEMELJITELJA

Neko¢ si se u djetinjstvu igrao uz Savu,
pogledajuc cesto u patnicku Bosnu
sirotinju pravu, a duhom ponosnu.

Ljubav Te je vukla u tu jadnu zemlju,
u nju dodi, zagtlit je, usrediti,
imao si zelju.

Ni slutio nisi, da ¢es jednom i Ti,
silnog siromastva 1 njezine patnje
sudionik biti.

Danas Te se sje¢am za rodendan Tvoj.
Drago mi je sto je ovaj gradi¢
postao 1 moj.

Ija s bolom gledam Bosnu moju dragu,
rado bih joj tako ojadenoj
povratila snagu.

To ostvarit’ ne moze ni sablja, ni puska,
ve¢ zagovor Tvoj, molitve i zrtve,

dobrih, svetih dusa.

(1997)

135



136

OCU U POHODE 1.

Dugo ve¢ Ti nismo mogle

do Tebe i drage nam katedrale,
gdje se Bozanskome Srcu molis
1 zagovara$ nas

i svoju dragu Bosnu.

Sretne $to Te pohodismo,
sto T1 se izjadasmo -

1 suza prolismo.

Zahvalne za Tvoju brigu
$to je iskazujes za nas.

Zazivale smo Te svakom prilikom.
Osjetismo da smo pod Tvojom
brigom 1 zastitom.

Danas Ti, zahvalna srca,

na koljenima,

obnavljamo obecanje sluzenja
viernos¢u onom Malom Isusu,
kojom si nas Ti posvetio
svojom ljubavlju

1 svojom njeznoscu.

(1996)



OCU U POHODE II.

Svako Te jutro pozdravim,
zagovor Tvoj molim,

nebrojeno puta zeleci Ti reci:

Oce, ja Te volim!

Danas si me docekao
u dnu Tvoje katedrale,
tamo gdjeno primas
svagda

sto Te vole:

velike i male.

U tisini sam Te motrila
i srce Ti otvorila.

I dok si me blagoslivljao,

1 slusao rijeci moje,

kleknula sam poljubivsi ruku
i noge Tvoje.

(1999)

137



138

OPET SMO RADOSNE

Znam, Gospodine,

da se sjecas naseg progonstva.
Ta, nije se dogodilo

bez Tvoga znanja.

Isle smo, isle,

s bolom u dusi,
ostavivsi svoj dom.
Plakale smo

kao majke Stono placu
za djecom svojom.

Ponijele smo sjeme

$to nam ga Ti dade.

Da nam po Tvom nadahnucu -
srce 1 ruke rade.

Ti ne odbi te molitve nase,

ve¢ nas vraca$ razdragana lica

na ognjiste Tvojih sluzbenica.

Evo nas!

Sa zahvalnom pjesmom i mene i mojih,
donosimo snopove plodova svojih.
Ti znas za njih

1 prikazujemo ih sve.

Znajudi da Ces ih ocinski primiti

1 tako nasa radosna srca

posebno blagosloviti.

Okupljene uza svoje sad toplo ognjiste,
molimo Te, Oce,

ucini da tu opet bude

ljubavi Tvoje zariste!

(1996)



PJESMA GOSPI VINOGORSKO]

Pogledaj nas Majko, djecu od svih strana,
skrusena smo srca, lica zaplakana.

Obrisi nam suze i dusu umiri,
na majcino srce Ti nas sve privini.

Okrunjena Majko, pomo¢ nam iskazi,
1 nevolje nase Sinu svom prikazi.

Mi zelimo ljubit’ Tebe i Tvog Sina,

blagoslov nek’ bude Vas nad nama svima.

Ti si sjajna Zvijezda nesega obzotja,
Kraljice 1 Majko Brodskog Vinogorijal

(1997)

139



PODI ZA MNOM!

Ne boj se, i podi za mnom!
Polako koracaj samo,

i malim ¢e$ koracima

sti¢i sa mnom do visina.

Kad posrnes gdje na putu,
pruzit ¢u ti svoju ruku.
Dignut ¢u te i voditi,

ni osjetit neces muku.

Svijetlit ¢u ti svjetlom jakim,
da me vidi§ putem mracnim.
Nemaj straha, gledaj mene,
moje o€l motre tebe.

Podi za mnom i ne boj se!
Dosao sam zato malen,
da me lakse slijedit mozes.
Samo, reci mi da hodes.

Vijerujes li meni Malom?
Uzdaj se u moju pomo¢.
Znas li da te ljubim jako?
Reci, tko te voli tako!?

(2000)

140



POZVANA SAM

Pozvana sam, pozvani smo, stoga
ti, ja, on 1 ona,

da ljubimo ¢ista srca

u bliznjemu dobrog Boga.

Dugo si me pozivao, Ucitelju moj,
smetalo T1 nije moje otimanje.

Zelio si priblizit’ me zrtveniku Tvom,
a vidio si sve moje neznanje.

Odazvah se i predadoh Ucitelju mom,

On mi posta vodic¢ kroz sav zivot moj.

On mi dade duse da ih ne izgubim,
u njima da Njega neumorno ljubim.

Cesto je 1 neshvacen taj zadatak, Boze.

Gledajuc¢i okom mi ga se bojimo,

ali kad smo s Tobom sve se onda moze,

za blagoslov stoga mi Te molimo.

Za zadatak hvala, hvala i za zvanje.
Svakodnevni poziv daje i poslanje.
Hvala Ti za vodstvo i za duse drage,
molimo Te Duha i nebeske snage.

Pozvane smo....

141



Ante Mamusa



RIJEC JE TIJELOM POSTALA

Rijec je Tijelom postala,
s nama se nastanila,
beskrajno nas ljubila,
nasu krivnju uzela.

Rijec je Tijelom postala,
od nas ljudi sudena

1 smrti se predala,

volju Oca slijedila.

Rijec je Tijelom postala
1's nama ostala,

da bi gladne hranila,
sve nas Ocu dovela.

Vjec¢na Rijeci hvala Ti,
sto nas T1 obogati,

pribavi nam milosti,
za nebeske radosti.

(1999)

143



SLIKO OCEVA

Sliko Oceva -
Isuse mali! -
jedinstvena,
ostvarena,
Bozanska Ljubavi.

Ti si nam

najveéi Ocev dar,

po Mariji darovan!

Oceva ljubav nam Te dala,
da nas, bijedne,

izbavi$ od zala.

Zato si nam postao brat.
Da s nama patis,

da nas kroz zivot pratis,
da nas

u zagrljaj Ocev vratis.

Tko moze da shvati
bogatstvo u blagodati

sto nam Otac dade s Tobom
i ucdini nas slicne Sobom?

Moze li tko reéi

za neprocjenjiv takav dar
Ocu dostojni HVALA?
Jedino Ti, Isuse mali,

1 djecja cista usta mala.

(2000)

144



SLUZAVKA ISUSOVA

Sluzavka sam Isusova,
1 to onog malog,
siromasnog,

1 nemocénog

1 pod krizem palog,

K’0 sluzavka Isusova
iznad svega volim Njega:
Ljubim ga u djeci maloj,
u gluhima 1 slijepima,
u gladnima, nemoc¢nima.

Deset ljeta ovim krajem
prolazim i svjetlo nosim,
Bozju milost za sve prosim.
Za sve znane 1 nezane,

da osjete ljubav Bozju,

s obje strane rijeke Save.

U tom svemu zelim slijedit,

slugu Bozjeg mog Stadlera,

sto pun svakog Bozjeg dara,
uz Bozansko, svoje srce,

on svakome raj otvara.

Zahvalna sam dobrom Bogu,
$to me posla u sluzenje
Stadlerovom lijepom Brodu,
pod okriljem Majke moje,
otvaranjem zZupe nove.

Dobra Majko,

hvala Ti na desetljecu
nase zupe, samostana.
Korake nam blagoslovi,
isprosi nam Duha znanja.
Obitelji nase cuvaj!

Ucini nas sposobnima,
da dodemo k Tebi u raj!

(2004)

145



SLUZI BOZJEM 1.

Slugo Bozji, oce sirotinje,
slavno li je Tvoje drago imel!

Za sva dobra svaka rijec je mala,
za sve, dakle, dragi Oce - Hvalal

Sirotinja Tebi ruke dize,
pomoc trazi pa molitve nize.
Pomozi nam Oce iz nebesa,
vjerujemo u Tvoja cudesa.

Sirotinji jednak Ti si bio,

kao brata svakog si volio.

S ljubavlju si svima sve djelio,
za sirote Boga si molio.

I danas je uz nas Tvoja dusa,
molitve nam vruce pomno slusa.
Svi za Tvoju vjernu ljubav znadu,
moleci Te za vjeru i nadu.

(2001)

146



SLUZI BOZJEM II.

Ugodnice Bozji,

oce sitomaha,
dijelio si ljubav

sve do zadnjeg daha.

Bezgrjesna je bila
Tvoja prava Mati.
Njoj si pred’o sebe,
da Te uvijek prati.

O Bozanskom Strcu
zbotio si svima,

o Ljubavi vjecnoj
kol'ko za nas ima.

U Isusu malom
gledao si brata,
pozvao si duse
sluzbi siromaha.

Prijate]j si bio
u svakoj nevolji,

stog’ evo nas k Tebi
da budemo bolji.

(2002)

147



148

STADLER I MARIJA

Bio je dijjete, - lisSeno svega i - svakoga,
i to onda, kad mu je trebalo najvise
topline, svjetla, snage,

da se razvije u snazna i ponosna muza.

No, Bozanska ga ljubav ogtli i povjeri Majci svojoj,
Majci Mudrosti,

da ga Ona udi, svjetuje i svojom toplinom grije;

da sazori i ostvari divne plodove rada,

na proslavu Boga ljubavi i Njegove Majke.

Bio je to Stadler - Stadler - Stadler.

Oj Stadlere, slugo Bozji, Marijino dijete!

Tebi nam danas nase misli i osjecaiji lete.

Dajemo Ti hvalu za tolika djela.

Za poniznost Tvoju i krjeposan zivot,

za zrtvu veliku Sto prihvati je u drustvenom mraku.
Za put §to si nam ga utr’o,

1 zvao da slijedimo Tebe

u sluzbi brata i sestre $to nikoga nemaju,

da Isusa gledamo malog’ u svakome,

da Ga tako po nama lakse poznaju.

Oj Stadlere, Gospin miljenice!
Blago Tebi sto st je ljubio,

§to si rast’o pod okriljem Njenim,
pouzdanje §to nisi gubio

ni u jednom djelu sto ti sazda,
makar stoput zalijevajudi ga

suzama si vrelim.

Njoj posveti sebe,

svoja djela dicna,

i osobe sto Te vole i ne vole.

No najdrazi bijahu Ti oni $to su jadni,
oni §to se pate,

prezreni od svakog, oslonjeni na Te.



Zaleéi ih zbog Zivota takvog,

bjehu Ti bogatstvom i ve¢im od zlata.
Zato Te i nagradi draga Majka,
primivsi ih k sebi da ih vje¢no ljubis:
Immaculata! Tvoja Immaculata.

Oj Stadleru, vjerujuci da nas s Majkom ljubis,
da je uz nju Tvoja moc¢ sve jaca,

Tvoja ljubav veca,

izmoli nam vjeru, pouzdanje, snagul

To nam danas treba, to tek sada vazi,

bojimo se mraka za djecicu dragu.

Bojimo se gladi, kuge, rata,

zato moli za nas! Ti, Tvoja i nasa - Immacolatal

(1987)

149



STADLER U AFRICI

Sto se ovo dogodilo Druzbi Stadlerovos,
pa se krece ponosito zemlji udaljenoj?
To je odziv Bozjem zovu u misije,

bila mlada i’ starija nikad kasno nije.

Spremila se druzba mala od Cetiri sestre,
svatko vidi da su one neobi¢no sretne.
Ponosne i sretne sad smo 1 mi s njima,

cijela Druzba, koliko nas god na svijetu ima.

Ostvari se davna zelja Utemeljitelja,
da mu sestre u Africi sluze Spasitelja;
da u dject crnoj gledaju Isusa,
sirotinja tesko da bude bez suza.

Nija lako ostaviti dragu svoju zemlju,

pa ispunit samo Bozju, tu na zemlji, Zelju.
Ljubav prema Bogu i dusama ustavit ih ne da,
k'o u Zvijezdu Prethodnicu svaka Boga gleda.

O podite, sestre drage, sretno i veselo,

nek’ vam uvijek srce pjeva, vedro bude celo!
Znajte da vas sestre tad molitvom prate,

da se vasa djela na tom putu zlate.

Mnozila se zajednica draga vasa mala,

da bi uz bok svake od vas crna sestra stala.
Po Africi nek’ se ¢uje Stadlerovo ime,

da mozete u svom radu ponosit' se njime.

(1988)

150



SVETOM JOSIPU U VITEZU

Stoljece je prohujalo,

kad Providnost povijeri Ti
zajednicu i sirocad,

o Josipe, oce sveti!

U bezdusju krutog rata,
kad udari brat na brata,
kad se krilo $to je vrijedno,
Ti si htio samo jedno:

Vrsit” volju Nebeskoga,

Oca naseg predobroga.
Bdio si nad ovim krajem,
k’o nad svojim malim rajem.

Kad stoljeca pola prode,
Ti nam, evo, opet dode.
S Tobom dode na vidjelo,

ucinjeno svako djelo.

Hvala Tebi, Oce Sveti,

$to nam paznju Ti posveti,
da mozemo opet s Tobom,
dobra djela zapoceti!

Moli Oca Nebeskoga,

za blagoslov ovog gradal
Blagoslovljeni nek’ budu,
molitve i polje radal

(2005)

151



SVIDJELO SE TEBI

Svidjelo se Tebi, Oce, poslati svoga Sina,
da otkupi svu tu djecu jer si Otac svima.

U jaslice na slamici spustio si Njega,
da ponizno i s ljubavlju svu Ti djecu preda.

Hvala Tebi, dobri Oce, na nebeskom daru,
§to nas voli$ kao djecu u svom zagrljaju.

Kriste, Sine Boga zivog, snaga nam je mala,
nauci nas slavit’ Oca, reéi za sve HVALA!

Pjevajuci:
Hvala Ti, Kriste, za rodenje Tvoje,
hvala Ti, Kriste, za Zivljenje moje.

Poniznosc¢u Tvojom neka je sve Tvoje,
neka Te svi ljube, nek’ Te se ne boje.

(2003)

152



SVIJECA

On, Ljubayv,

postavi je na tron

da svjetli svima i svuda
kako zeli On.

Da privlaci s puta
iz najdublje tame,
iz najcrnjeg kuta,

u predubokoj jami.

Pa 1 onda kada je
potrese 1 oluja,
kad se bori

za opstanak svoj,
1 tad ona gori

za svoje poslanje -
povjereno njoj.

U poslanju izgorijet Ce,

jer cilj joj je Ljubaw.

Blago onom kom poslanje

Ljubav ostvaruje,
snagom opasuje
1 Bogom nagraduje.

(2002)

153






TKO JE STADLEROV BRAT?

Brate moj! Kako si?

Sto radig?

Mozes li?

Svakoga dana te vidim
osamljena i bijedna,

a pomoc¢ ne stize niti jedna.

Moje te misli prate,
a srce za tebe bije.
Vidim, nije ti lako, nije.

Zovem te zato brate
da ti otvorim vrata!
Dodi gdje ljubav oc¢ekuje neznana bratal

Ljubav te ovdje ceka,
zadovoljstvo, radost sva.
Zgrij sel I vidi gdje sreca sjal

U tebi gledam Krista,
malenog Isusa moga:

Znas li, On je i moj, 1 mi smo djeca istoga Boga.

Brate moj, kako si?
Sto radis?

Mozes li?

O, neznani brate moj!

(2000)

155



U OKRUZEN]JU

Jedne misli nasle smo se.
Jedna, Sest nas ili dvije -
kao jednal

Nadahnuce?
Tko ¢e reci da to nije!?

Betlehem - tek Kuca kruha,
koijt se dijeli 1 onima

koji ne pitaju;

sto se dijeli 1 onima

$to vec viecno skitaju.

Uz ogradu, krijuéi se, dolaze nam: Elma, Ruza,
Lepa, Lidija a i druge.

Svi su gladni i bolesni

pitajuci dobivaju.

Dusevno i tjelesno

okrijepljent odlaze.

A Gospodin mnozi, mnozi,
mnozi ljubav i sve s njom.
Koja paznja, koji dom!

Dok prolazim hodnikom

i susre¢em Krescenciju, Majku doma tog,
te Flaviju i Manetu i ...

njihov bezbroj,

to je jedna -

to je radost svog zivljenja

ovog ljudskog okruzenjal

156



1z Oceve otvorene sobe,

¢ujem glas odrijesite osobe:

“Ne boj sel” rece:

“Stari Bog zivi!

Zna za tebe,

72 Vas sve;

Ljubite Isusa

1 brata covjekal!”

Nek vam zivot u tom znaku protjece!

Isuse, sva srec¢a da si s nama

1ako skucen u svetohranistu!

Bez Tebe mi bismo u svom Betlehemu, kao hranistu,
bile nemoc¢ne hraniti potrebne kruhom.

No to mozemo snagom Rijeci

1 Tvojim Duhom!

I svaka zna da nije sama.

Ucis nas moliti

i s Tobom biti

i kad je sjetna, 1 kad je sama..

A nas u sumrak, tenkovi oko kuce strase
1 granate nam grunu,

tad brevijar stis$¢emo k’o bozansku krunu
vapeci: Ti si nam, Gospodine, skloniste

1 hrid zastite nase!

(1993)

157



U SVETOJ GODINI

Hvala Ti, Boze, na Tvome vodstvul!
I Crkvi svetoj,

Svetomu Ocu.

Hvala za slugu Stadlera Tvoga.
Hvala za Druzbu

§to zivi stodeset ljeta.

Kad je bila Tvoja volja
nastala je.

Tvojim vodstvom hodala je.
Clanice si izabrao

1 sluzbu im dodijelio:

da Te sluze,

da Te slave,

do vjecnosti

da im ljubav Zarka traje.

Hvala Ti za silna djela
koja si po njima tvorio,

1 njihovim nam primjerom
o ljubavi govorio.

Nebrojeno puta nek Ti je hvala
ali 1 oprosti!

Pokaza se slabost nasa,

sto Tebe to ne ¢udi;

ponizno Ti priznajemo

da smo bijedni samo ljudi.
Po slabosti

grjesile smo

spram ljubavi i spram pravdi;
rado bi se popravile,
milosrde izmolile.

158



Sretne li smo $to zivimo
u Godini svetoj,

da prostenje izmolimo
u prilici sretnoj.

Oprosti nam, Oce dobri!
oprastajuci rado svima
ma koje nam zlo nanijeli,
ranivsi 1 nasa srca,

mi prastamo i takvima.

Pouzdanje mi stavljamo

u Majcino drago Srce,

koje nam je sa Isusom Tvojim malim
uvijek bilo neizmjerno nase blagol!

(2000)

159



UTEMELJITELJU ZA 160. RODENDAN

Sviraj, pjevaj, Crkvo sarajevska,
dolazi ti pastir tvoj i otac,

da proslavi stosezdeset ljeta
zivota na zemlji tada zapoceta.

Nek’ svod katedrale
pjesmu $alje na sve strane,
pjevajudi pjesmu dragu,
pjesmu staru, uvijek novu,
Srcu Svetom Isusovu,
dragu srcu Stadlerovu.

Pod zastavu svrstajmo se.
Neka Srce Bozjeg Sina,

s ljubavlju nas sve prozima.
Nek’ posveti dom na$ dragi,
u njemu nam djecu milu

1 nemocnu sirotinju.

Slugo Bozji, nas Stadlere,
potrebni smo Tvoje vjere.
Ljubav Bozju sad uzivas,
svakome Ti pomo¢ pruzas.
Kod Boga nas zagovaraj,
molitve nam uslisavaj.

Veseli nas s Tobom biti,
srcem punim uskliknuti:
Nebo Ti je placa prava,
slugo Bozji, Tebi slaval

(2003)

160



UZ 160. OBLJETNICU SMRTI J. STADLERA

U mudrosti Bozjoj -
od vje¢nosti u planu
bjese predodreden
da u dragom Brodu
ugledas zoru ranu.

Uz blistavu Savu
gledalo Te sunce.
Grijalo Te, vodilo te

k nebu na vrhunce.

Od tog dana godisnjica
stoSezdeset ima;

od svih proslih

ova nam je najmilija.

Danas nama zato
Tvoj zivotni put -
trnjem obasut
blista kao zlato.

Djelima si dobrim

Ti ga ispunio

1 nebeskog Oca

Ti si proslavio.

Ljubeci Ga u bradi,

u svima §to trpe,

ucedi i vodedi ih

k Izvoru da snagu crpe.

161



Tvom Brodu na Savi,
poznatu u svijetu,
osobe su mnoge

$to mu slavu pletu.
Danas si nam svima
Ti najdrazi ovdje,
uvijek skromno stoje¢
uz licnosti mnoge.

Dionik si svetih

u nebeskoj slavi,
Srce Tvoga Boga
uza se Te stavi.
Molimo te zato,
da ko’ zemljak nas,
kod Isusa i Majke

1 nas zagovaras.

Zelimo sad reci punim srcem: Hvalal

za sve §to nam ljubav Bozja

po Tebi je dala.

162



UZNESENJE MARIJINO NA NEBO

Zivotni cilj

nije unistenje

covijeka

nego njegovo uzvisenje.
Vrhunac zivota

ne ¢ine mo¢ i imanje,
nego dostojanstvo:

biti Bozja, ljubljena djeca.

U Mariji ova nada
ima ljudski oblik.

(2000)

163



VOLIM BITI MALENA

Volim biti malena,
kakav si Ti bio,
ovisan o Majci

1 Josipu svetom
sto Te je ljubio.

Volim biti malena.
Mali su Ti dragi,
oni su Ti skloni.
Ti malene ljubis,
Tebe vole oni.

Volim biti malena,
osmijehom razvedrit’
tuzno strce svako.
Tebi bit ¢e drago
kad god ¢inim tako.

Volim bit malena,

pa kada me ruze
zbog neznanja moga,
tad potr¢im Tebi,
zeljna znanja Tvoga.

Volim biti malena.
Kad malenost moju
razumjeti nece,
okrenem se Tebi,
pjevam puna srée:
Sluzavka sam Tvoja,
sluzbenica mala,

svoj sam zivot, Boze,
Tebi zrtvovalal

(2009)

164



ZELE TE VIDJETI

Zele Te vidjeti, Gospodine,
a mi ne znamo kako Te pokazati.

Trudimo se da im o Tebi pricamo,

u najboljem svjetlu da Te prikazemo.
No, uzalud,

sva su srca suha,

za savjete gluha.

Zazivi, Gospodinel!

Ispuni nas svjetlom,

a srce ljubavlju.

Neka vide, nek’ osjete zajedno s nama,
da ih ljubi$ po nama.

Nama daruj srce svoje
jednostavno, bas kakvo je.

(2002)

165



Sestra SMI

BEZGRJESNA I STADLER

O Bezgrjesnal

Milijuni $to Te slave,

na podnozju Tvojih nogu
nasli su i svoju srecu,

1 otrli suzu mnogu.

U povortci ovoj divnoj

lik se vidi naseg Oca.

U poniznom hodu kro¢i
poput starog, tthog borca.

Jedina mu Ti si bila
pomo¢, snaga, mir i Mati,
kad kK’o dijete radov’o se,
il’ u boli svojoj pati.

Na putu ga vihor bio,
prijetile mu ostre munje,
nadvijali oblaci se,
vidjelo se nije dige.

Zloduh mu je pripravljao
progonstva 1 krute zamke
hote¢i mu nametnuti

laz i njegove varke.

bl

167



Nista njega ne obori,
nit” mu naskodise tmine.
S pouzdanjem on zaziva
svoje drage Majke ime.

K’o div snazno, neustavno,
zapoceto visi djelo,

a nad svime $to uradi
Majcinsko Ti oko bdjelo.

Sad mu vijecno svijetlis, znamo,
da se Tebi zarko moli

i obraca Stcu Tvome,

za sve one koje voli.

O Bezgrjesnal

Neka Ti je vjec¢na hvala,
$to Stadlera Ti odgoji,
divna djela $to ostvari,

1 zivot nam dade novi.

Stadlerovke, pojte hvalul
Vi ste uvijek, i sad sretnel

Vi ste djelo Stadlerovol!
Njegove ste male Sestre!

(1984)

168



GENERACIJA MLADIH

O Boze,

za$to su oci svih

uprte u nas mlade?

Da li nam se kao proljecu raduju,
ili - s nepovjerenjem -

gledaju u budu¢nost nasu,

pa strahuju?

Cak postaju okrutni,

kao bez duse,

jer se usuduju

da nas ve¢ u majcinu krilu guse.

Ali ne, malodusja
u nasem srcu nemal

Ne tereti nas proslost,

a za buduénost priliku nam daje sam Krist.
On nas smjelo i velicanstveno
uvodi u novo tisucljece.
Poziva nas iz tame u svjetlo,
iz straha 1 neizvjesnosti

u zivot nade i radosti.

O, kako je istina neprevarljival
Sunce koje nikad ne tamni.
On je siguran Put

koji nas vodi u Zivot mira

$to se gtli s pravdom

u ljubavi.

169



170

Takav zivot nam nudi On.

Za takav zivot s Njim se borimo!

Za Nj svom dusom prionimol!

I opravdanje nade svijetu pruzimol!
Neka dozivi s nama trajno osvijezenje,
da ne izgubi u Krista povjerenje.
Neka ga nikada u nas

ne prevari nada.

Eto, to je,
sto zeli ¢itavom svijetu

generacija mlada.

(1985)



MOJA POSVETA

Kome da se posvetim
nego Tebi, Boze,

1 premilom Srcu Tvomul
Sve blago na svijetu,
pored Tebe,

nije dostatno srcu momu.

Jer, $ta imas$, a da nisi dao? -
s$VOj ZIvot,

svoje Srce -

1 dajes mi nebo

oduzeto andelu sto je pao.

Da Ti nabrajam

sto Ti za posvetu dajem,
suvisno je - jer znades sve.
Sva moja djela, osjecaje

1 moje sne.

Ti znades,

da tek tada osjecam rajem

ovaj svijet,

kad u njemu vidim Tebe,

sluze¢’ Ti u liku maloga brata,
kad posjetim ga,

1 osamljenomu kucnem na vrata.

Kad se kudi vratim

i Tebi se pred tabernakul svratim,

kada Ti posvecujem sve koje sam srela:
1 one s§to pozdraviti ih nisam smjela.
Kada molim za sestru

i brata mi dragog,

i za sebe,

da Tvoje 1 moje srce bude jedno,

kao 1 srce svake

Sluzavke Isusa Malog.

(1984)

171



NA DAN VELIKE GOSPE

Uvijek me je radost obuzela

kad sam se nasla, Oce, na grobu Tvom,
al’ danasnja radost

provrela je potokom suza,

gledajudi prizor velicajni

u velebnom hramu tomu.

Tvoje se kéeri sa svih strana
pred Tobom ovdje sastale,
zavjete svoje prikazale,
potpuno se Bogu posvetile,
Tebe slijediti obecale,

za potrebnu snagu

zagovor Tvoj molile.

Ovakovu radost zazeljeh
do kraja moga zica,
pa obnovih svoje zivotno predanje

1 predanje cijelog’ mi bica.

(1985)

172



NA RAFAELOVO

Danas, na dan Svetog Rafaela,
okuplja nas ljubav, Oce.

Sjeca nas na Tebe

1 onog casa,

kad si prigrlio

prvo nase siroce.

Kada su Te okruzile djevicanske duse,

pune zanosa,

da to sveto djelo
plodonosno,

Bogu i Tebi tako milo,
prihvate odluc¢no i smjelo.
Radosne smo, Oce,

§to - po poticaju Bozjem -
udosmo i mi

u broj Tvojih suradnica.

Po primjeru Tvome,

sluzedi braci svojoj,

blizi nam se, eto,

stota godisnjica.

Htjele bismo za tu zgodu
obnovljene biti,

ispunjene neslomivom vjerom,
ljubavlju i nadom

kao $to si bio,

Dobri Oce, i Ti.

173



174

Ne sumnjajuc’ nikad

u dobrotu Tvoju

1 zagovor kod dobroga Boga,
upravljamo danas

Tebi molbe vrele:

zauzmi se za nas,

ostvari nam zelje!

Stiti djelo $to, po Bozjem planu,
zasnova ga, 1 dalje ga vodi.
Neka sluzi Crkvi,

proslavljuje Boga,

sve dok bude svijeta

1 brata koga volis.

Svi ¢emo tad s Tobom

i nebeskom Majkom

viecno slavit’ Boga,

dobrog Oca naseg Nebeskoga.

(1986)



STADLEROVKA

Stadlerovka zelim biti.
To nikome,

pa ni vama,

necu nikad kriti.

Ucit ¢u se bit’ ponizna,
@ajit vjeru, nadu,

a nadasve ljubav Zarku,
da u meni sva sirocad,
bijedni, stari i nemo¢éni,
Krista prepoznadu.

K’0 i Stadler Zelim biti
svima otac ili majka,

i radosno sluziti im,

s ponosom u dusi.
Moj Isuse,

uzdrzi me,

5

da ne klonem na tom putu,

da mi ove moje snove,
nista ne ugusi.

Stadlerovka zelim biti.
To nikome,
pa ni vama,
necu nikad, nikad kriti.

(1982)

175



POGOVOR
OD POZRTVOVNO SLUZENE DO BESKRAJNE LJUBAVI

Probranim stihovima uz 120 ljeta sestarske sluZbe u okrilju

Maloga Isusa, pogovorno o darovima i dosezima

Uza sve $to se pokazuje da su poput mladica na trsu ili mladica
na vjetru, prikupljeni su rukopisi stvorili prostor za Boga i zajednistvo
pa stoga predstoji sljede¢im redcima, stthovnim pretezito, poci ususret
Malom Isusu. Tekstovi su sami, prigcodom 120 godina postojanja i
djelovanja jedne znamenite sestarske sluzbe, odredili betlehemski
naslov; ¢ini se i nije bilo naslova unaprijed pa da se pod njega stavljaju
pisana djelca. Povezalo se odranije usmeno, sluzenjem iskusano i
ljubavlju napisano iskustvo u izvezenim slovcima, kroz situacijske i
beskrajne trenutke. Puno se toga ujedinilo da vrhunac bude kruna
nastojanja kroz prekostoljetno trajanje.

Bogoslicnost se pokazala kroz sluzenje, na djelu su je otkrivale i
potvrdivale izabrane kceri, uopée djeca Bozja u nemaloj zadadi Zivota.
Kroz mudrosti satkane od dobrote i ljubavi sestre su zajamcile
pozrtvovnost pred Srcem, u Srcuisa Srcem u zadanom im i rasprsenom
vremenu, pri skladnu i nesklapnu, osjetno nepovezanom svijetu. U
stvarnosti je ljubav “prosjacka”, izgledno ¢eka i postvaruje onu visu
bezgrani¢nu ljubav. Tako nas s pocetka navodi odraz s. Virgine Ninic¢ u
pjesmi Jedno sree koje nas [jubz, odredeno 1 predano vremenu koje usto zeli
samo nas spas.

Neke pjesme su komponirane kao preludij, monodrama, ali i
slike, umjetnicka ulja ili crtezi, a sve opet u svijetloj rijeci. Ono s$to ne

uspijeva dohvatiti rije¢ ili objediniti pjesnicka slika ostaje upisano u

177



178

smisao drukcijih kazivanja. Tako je na komponiranju pjesama poradio
fra Slavko Topi¢, uzmimo pjesma Dobri pastir. 1 jos nesto, nasluti se ili
izravno uoci paradoks, stanje zavr$nih poruka iz pjesme. Umio je tako
zagovarati dobro nekadanji predak i pjevati suvremeni pjesnik, nije se
nitko dao zavesti lakorjecivim izrazima. Po jednome stihu nalazimo
zelju da se sestre pridruze nebesnicima. Dakle, one su poslanjem i od
ovoga i nebeskoga svijeta. Uostalom 1 autorstvo slijedi tako $to su to
sestre pune milosti i [jubavi, od prvih kandidatica 1 jubileja uz vjecne
zavjete do poznih godina koje se priblizavaju stotoj i kasnijim
obljetnicama. Unutarnje previranje, stanje duha proisteklo je iz sluzenja
1 molitve. To su i svojevrsni “raspivani” prizori koji odasilju daljnje
spoznaje i dozivljaje za dojduca desetljeca i jednako ovako stoljeceivise
od njega. Uostalom, tako se i veli za pjesnicko traganje i postignutu
uspjesnost: zivjet ¢e pjesme preko 100 pa i nakon 200 godina, kao
rijetke knjige.

Neka paska cipka njihova sestarskoga stiha i proznoga zapisa
blago se nadnose, poput finog sjenila, na intimisticku snovitost trajanja.
Pokusane su slicne namisli u predgovoru zbirke Iez # TROstzhu 1ovo je
jedan troplet, prenosivi viseplet, pa i let prema visinama u ljupkome
nastojanju.

Kad je nekim pjesnicima, koji su prosli nezgode na Golom
otoku, kazivano da pisu memoare, autobiografije i slicne rodove, kao
pjesnici Stojan Vucicevic ili Andrija Vuéemil, u njima se zadrzalo samo
htijenje da kazu pravu istinu kroz stih. I ¢ini se jedna duhovna okomica,
planetarij nastojanja da se povezu narastaji sestara i izrekne se punija
prosudba o poslanju  smjelo se nalazi u stihu. Izabrali su ono
ponajbolje, kao Marija pred Martom uz gosta Isusa, da progovara
nadahnjujuce, darovi Duha, intuicija i inicijacija za dobro. Kao Ocenas,
Zdravo Marija i drugi molitveni izri¢aji. Mozda 1 ne bismo pripadali

onima koji uvidaju invokaciju, Bozje ime se otvara da bude zastita i



okrilje njthovu pjevanju.

U pjesmama se koriste navodi iz Swetoga pisma ili iz tekstova
naucavatelja Crkve, ali navlastito i nadbiskupa Stadlera koji je slao
poslani¢ne misli o pravilnom sluzenju u Zivotu.

Ako bi bilo slobodno i prikladno vrstati pjesme i srodne
sastavke, moglo bi se u ovome izboru uvjetno razvrstati pet tematskih
krugova i ujedno naznaciti  svrhe ili funkcije koje ti ostvaraji
“pokrivaju”: 1) bitnosti sestarskoga poslanja, 2) poruke koje se ticu
subjektivnoga iskustva pojedinacnih sestara, 3) knjizevni 1 meditativni
uradci s obiljezjima zajednice i pripadnoga naroda, 4) dogadajne snimke
ili pjesme povijesnoga trenutka i 5) po necemu posebni uradci.

Naravno, ovome vrstanju mogle bi se dometnuti i ostale
odredbe, uzmimo peta vrsta pjesama, one koje ulaze u zbirku kao
korpus pjesama pratiteljica zivota pa i futuristickih zapisa. Tu se nalaze
molitvene i prigodnicarske pjesme, zatim one obljetnicke, svakako
posvetne i neke na slobodnu temu. ..

Kao posebne separate pjesme, ili ancksne, a zacijelo onakve
koje ozracuju cijelu zbirku su pjesme provodnih motiva koje se ticu
prvoga vrhbosanskog nadbiskupa Josipa Stadlera. Da je vrsni
nadbiskup omilio njihovu poslanju jamce i nazivi pjesama s varijacijama
uz njegovo ime i djelovanje, a ¢esto se dovodi u rimu imenske rijeci
Utemeljitelj 1 Spasitel;.

Nerijetko pjesme prelaze u himnicki govor, imaju ¢ak svojstva
lauda, pohvala nad onim $to je sve dobro darovano ovoj provinciji i
narodu, narodima koji su zagtlili susretljivu druzbu sluzavki. U njih ima
kruhaimnozi se, u miru svakako aliiu ratu, ima ga dostatno za sve jer su
matljive “Stadlerovke sestre male”, kako biljezis. Joakima Ilic.

1. U prvome izboru mogu naci mjesto pjesme Jedno sree koje nas
Gubii Malom Isusu. U pjesmama prevladavaju oblici pomoénoga glagola

biti, primjerice UdZs nas moliti i s Tobom biti. Dok se sve rudilo, 1 kad

179



180

granate razaraju, ili topovi tresu, ali sinegdoha spasa usto jest: pritisnuti
brevijar na grudima 1 konkretan zov da Gospodin biva hrid i skloniste.
Nema ovdje fraza, nema praznih aluzija jer je sve doslovno pajeistih
neizbjezno takav, pece, kao zu¢ nekad nagriza a drugi put hrabri kako u
porazu nije svrha. Neprestano su sve kao jedna i to je smiraj, molitva u
zacetkuivrhuncu odluka.

Bile bi ovo zamalo Ivanove pjesme u prozi, one od evandeoskih
nakana punih Ljubavi, Svjetla, Zivota i Rije¢i. Gotovo da slijede iskon,
prvinu od spoznaje tko smo i kamo smjera nas ovdasniji zivot. Takve su i
staroegipatske pjesme Atonu, Bogu sunca koje su znatno filozofske,
pune ljubavi i opstojnosti. Ima nesto srodno s prikazom stvaranja
svijeta, u pocetku je bila rijec.

Plijene otuda pjesme koje su odvazne, provokativne, koje se
predaju zazivu, primjerice O Stadlere, Stadlere. .. Nije li ovo i prilog kauzi
za proglasenje blazenim Josipa Stadlera? A s tim rodonacelnim
utemeljiteljem pozrtvovna voljenja moze pristati svaki pridosli narastaj i
sestre u njima.

2. U drugim skoro pa anonimnim stihovima izbija na vidjelo
sklonost, pa i prisega sestara za ureden, organiziran zivot: “Stadlerovka
zelim biti,/ To nikome,/ pa ni vama,/ ne¢u nikad, nikad kriti.”” Svakoj
pojedinoj sestri se otvara mogucnost da dokuci, spozna ljubav Malog
Isusa od betlehemskoga skrovista. Na tom putu sestra povezuje svoje
vlastito sa srcem druge i drugih sestara i svakako sa srcem Isusovim.
Sestre sve ¢ine s iskrenoscu, izravno srce na dar daju pa ce jedna
samopriznati: “I'voje mi srce sad treba.” Doima se potpuno suvislo da
sestarski doktorat nije administrativni nego je Ljubav samaiu tom duhu
neki redak potvrduje da je sestra “sva Bozja u molitvi, kad progovori i
nadjelu”.

Na mjestima sestra pokazuje uzoritost Marijinu i s razlogom,

kao redak s. Ane Marije Kesten, prizeljkuje: “Pouci nas biti T1.” Gdjesto



se sestra suzivljava s nekom situacijom druge sestrice. Zgoda kada
sestra Andreja Bulut odlazi u misionarsku sluzbu porodit ¢e tako i
pjesmu §to je uistinu stari nacin prijateljevnja, kao u humanizmu kada
suhrvatski pjesnici jedni drugima slali stthovne poslanice.

Cesto je Utemeljitelj pokreta¢ sestarskoga nadahnuéa. Koji put
tako pjesma nastane pred Utemeljiteljevom slikom, drugi put se sestra
vidi u Stadlerovom gnijezdu, treéi put pjesma je zasnovana na motivu
stajanja uz Utemeljiteljev grob, Cetvrti put pjesma se javi u posjetu
Utemeljiteljevoj spomen sobi.

3. Stavljene pod zastitu arkandela Rafaela sestre iznovice jamce
da je sreca pripadati Druzbi jer, jasno progovori jedan stih, “Sto u
Druzbi radis, radis§ samom Kristu”. Udio u sestarskome poslanju
dijelom osmisljavaju vjencici koji se simbolicno pojavljuju na vaznim
odlukama ili prekretnicama. Tako s. Jozefina pravi poredak uzrastanja
osobe prije stupanja u zajednicu 1 put daljnjega promicanja
posvecenoga zivota. Dok je bila djevojc¢ica pravila je vijenac od
tratincica, kao novakinja zavrijedila je bijeli vijenac poput inja, u
vrtemenu prvih zavijeta predstavila se s vijencem “od crvenih spleten
ruza”, a za vijecne zavjete se mogla podiciti vijencem u boji nebeskoga
plavetnila; naravno, svaki od recenih vijenaca nosi simbolicne naznake
koje ulijevaju ponosiustrajnost u sluzbi.

Svjesna nebrojenih tegoba koje su vremenom zapljuskivali
izvornu karizmu sestara, posve jednostavno ¢e, kao u matematickom
nazivniku, biti kazano: “I mnoga si zrnca pogubila, ali ... ti stojis”.
Zacijelo je sac¢uvan pravi duh Druzbe koja bi mogla, s obzirom na
siroko iskustvo, ponijeti 1 drukéije nazive kao: Druzba po zamisli
Visnjeg, S Rafaclom u poslanje, Djelo Stadlerovo, Josipove Stadlerovke,
Lada Druzba, Ti stojis, Stadlerovo gnijezdo, Sluzba u liku malog
brata... Za prijedene staze, precace, putove i klance, poljane i zavoje za

sve to u zavr$nici treba biti zahvalan, upravo onako kako s. Marina

181



182

naglasava da se sestre zahvale Bogu jer u Djetetu dade samog sebe, da
one imaju Utemeljitelja, da su upucene narastajima sestara, i svima koji
su “pronosili glas/ o Djetescu u jaslicama”; podjednako trebaju biti
zahvalne i svojim roditeljima, brac¢i i sestrama, prijateljima i vanjskim
suradnicima, sveusve, suzivjeti se s evandeoskim duhom: “Upravo kad
su roditelji nosili Djetesce Isusa da izvrse na njemu propis Zakona” (Lk
2,27). Sarajevska provincija BezgrjeSnoga Zace¢a BDM, uz provincije
sa sjedisStem u Zagrebu i Splitu, dale su neizbrisiv trag zivotu jedne od
utjecajnijih zajednica sestara na ovdasnjim prostorima.

4. Dok se pozorno Ccitaju podastrti radovi naidemo na
znacajnije nadnevke, primjerice Papa je bio medn nama, dakle dogadajnice
vazne za narod i Crkvu. Tako se sestre rado spomenu svetoga oca Ivana
Pavla II. koji je posjetio Sarajevo 12.113. travnja 1997. 1 pritom gotovo
pokazuju htijenje: “Ti si nam, poslije Boga, jedina snaga i nada,/
Zauzmi se za nas oce/ da Petrova lada u BiH nikada ne strada.”
Prirediteljice ukupna gradiva i ovdje se ocito rukovodile pravilom da
povijest sestarske zajednice bude uistinu propracena nezaobilaznim
duhovnim veli¢cinama. Izmedu razlicito motiviranih sastavaka su oni
koje prate 1 znacajnije blagdane za zivot sluzavki, kao $to su Rafaelovo,
Stadlerovo, Bozi¢, Uskrs, Duhovi, Gospojina.

Skupini dogadajno-povijesne poezije, premda one portretiraju i
pojedinca, zasigurno bi pripadale pjesme Stadler u Africi, U okrugenju.
Nije prividenje u kakvome okruzenju nego jasnost da je “bezbroj
sestara./ Sve kao jedno”. U povijesnim zbivanjima tako se ispreplice
subjektivnost sa zajednistvom, usporedba sestara s Isusovim tijelom u
svetohranistu. I dok traje tesko nevrijeme Isus je “jos vise skucen u
tabernakulu/ nego li miu svom Betlehemu”.

5. Skupine ostalih pjesama podsjecaju na staru navadu iz
renesanse po kojoj su hrvatski pjesnici, u znak uctivosti i prijateljstva,

pisali jedni drugima pjesme, kadsto o padu s konja, ponekad o smrti



majke, pa onda u obranu pjesnika. Sve su to “pjesance” za boljitak
napustenih, slabih, isklju¢enih osoba u drustvu, aiza spasenje svijeta.

U pregrstu radionica gotovo pa se vidi kako struji cijela
Provincija. Obi¢ne su rije¢i njezine autorice premjestile u znakovito
poslanje, rasklimale uobi¢ajeno znacenje u dogoroc¢no, dovele ga do
nove tumacivostii punoce smisla.

Ako bi definitivno trebalo izvuéi neki zakljucak za ove pjesnicke
i dometnute im uratke onda je to posigurno djelatan jezik, kao sto je
djelatna i sluzba druzbe kojoj su pripadni. Na palubu njihova broda
izlaze slike i dojmovi, ve¢inski nastali 80-tih godina, dakle uo¢nicom su
u tada stotu a dvadesetak godina kasnije i prosirenu obljetnicu
postojanjaimarljiva stvaranja.

Neke duze pjesme podsjecaju naigrokazne uratke, iz drukcijega
redovnickog htijenja. One imaju dijalosko u sebi, razgovorno i
utjesiteljsko. Lice 1 nali¢je dijaloskog iskazala je s. Admirata Luci¢. Ona
¢eizredi slikovitu misao da je najprije bila Ljubav, onda se ona pretvorila
u satrveno zrno, pa zatim u kruh. Stoga otprve i nadahnuto moli: “Ne
dopusti, molim Te, da budem zatocenik zivota, nego njegov
promicatelj” i usto domece: “Nemoj odustati u borbi sa mnom, u borbi
za mene.” Ovakav zapis pomognut je 1 polaznim vrelcima s. Mande
Prslje, svojevrsnim javkama s duhovnih vjezbi, bas kao da izostravamo
sluh za lirske zazive.

Moze se zamijetiti da sestre sanjaju jezik Presvetoga Trojstva.
One nastoje do¢i do tajne vidljive istine stazama analogija i srodnosti, a
to sustizu kroz vlastitu pozrtvovnost.

Citave nizanke pjesama, do u posliednju, docitavamo na
razmedu vedrine sluzenja i nade u opstojanje kroz nezahvalna vremena.
Pjesme u ovomu zborniku jedinstvene su i zato jer su nastajale iz
zornoga iskustva zivota Isusa Krista u svakome sluzenju napose.

Petnaest odabranih rije¢i na njihovu medaljonu sve dostatno govori:

183



184

“Ovako se htjede roditi koji hoce da ga ljube, a ne da ga se boje.”
Prvenstveno tako i po tome obiljezju, s uvjerenjem u jakost da poput
mucenickih sviedocenja ispovijedaju i zive svaki trenutak. Na strpljenje
gledaju iz perspektive vjecnosti. Po zaslugama Duha Svetoga obasute
su darovima mudrosti, razuma, savjeta 1 spomenute jakosti, ali i ne
manje znanja, poboznosti 1 straha Bozjeg. 1z takvih svetih nagnuca
mogla je nastati i krilatica nadbiskupa Stadlera: “Imaj prema sebi srce
sudacko, prema bliznjem srce materinje, prema Bogu srce djetinje.”

Prepoznamo usto da su okupljene pjesme dosle, javile se
nekim precacem i odnekud iz usmene bastine, iz materinjega
podsvijesnog jezika i iza rampi svijeta. Kad ih prepoznamo onda ih
mozemo i preporuciti, gotovo kao zagovor, u svetistu stiha. Kakogod,
izvan su ravnodusja spram uvjeta u kojima su nastale ili se nalaze! Iako
govore kroz samostalno nastojanje, u puckome su duhu, prinose se kao
zborni, korski glasovi o svome pojedina¢nom i skupnom sluzenju.
Samozatajne sestarske radionice su zapravo zbirna odusevljenja, kao u
primjeru zbiljske posjete praskome Malome Isusu. Tako sestre, na svoj
nacin, 1 kandidatice i novakinje u redenju. Zarom stca i umjesnoscu
pera, u hrvatskome izrijeku, zahvaljuju pomoci s Neba, ublazavaju brige
1 nevolje puka buduéi da se povjeravaju i utjecu pod zastitu Jaslica (s
pocetnim velikim slovom), a one su sinegdoha druzbe i simbol svete
obitelji.

Ukoliko ovaj zbornik privede odabrane za razumijevanju istine
vec je ispunio svrhu, moze biti razlogom za kontemplativne vjezbe i
druge ucinke.

Pjesme su samo jedan od fragmenata njihova zivota, ali one
nude jasan odgovor i dalekoseznu poruku. One nisu samo slovo, rijec, a
ni usputni stihovi i recenice, one su svjedocanstvo njihova djelovanja.
Ovdje stih govori zivotu 1 o Zivotu, a poruke su kada se odaju stvarnosti.

Trpkost svakodnevnoga napora se nazire u ocuvanoj cjelini. I nije



potrebna neka izrazita domisljatost pa da se uoci §to sprjecava
provedbu dobra. One ne umnozavaju nemo¢ nego zive puninu jakosti,
ne dijele zrtvu nego je spajaju u priklanu uredenost. Njihovo bice upijau
sebe kriske neba i to je nevidljiva snaga koja razrjesava svjetska
protuslovlja. Sestarski izbor sve daje u slijedu dostojanstva. Nijekanje ili
potiranje dobra ni s jednom sestrom ne dolazi u obzir.

Stithovna tvoriva u ovoj knjizi-pjesmarici dozivljavamo kao
nizanku §to tematski §to autorski poslozenih ostvaraja. Svaki od
uvrstenih radova ima neku povijest, ambijent 1 ugodaj, primjerom su
vizitacijskoga izvjeséa ne tek osoba koliko duhovnih pokriéa u krilatici:
“Raduj se duso i slavi Tvorca svog.” Neke mozemo dozivjeti da su
himnicke, s kraja ili pocetka molitvenika. S lica ovih uradaka, tek
mjestimice neznatno ispravljenih iz prvotiska (gdje je to bilo nuzno),
prilazi nam okrjepa, usprkos brojnim tjesnacima nevremena kroz koje
su sestre prolazile. Posigurno ostaje spoznaja da pjesme pomicu i
promicu zivot zajednice.

Sve i da nisu uvrstene pjesme prvorazredni uradci u smislu
zasvodena pjesnickoga govorenja, onda biva vaznije zamijetiti da su
njihove autorice zapravo liricarke Kristove ljubavi. Ako pak neki radovi
nisu uvrsteni u sveukupni mozaik, ne znaci da su takvi bili suvisni ili pak
nejaki, slabusni; naprotiv, samo su dometnuli nesto na opcenitosti to je
naizgled poznato. I sa izabranim radovima ne mora se podvudi crta, jer
daljnji opis slijedi kao $to i domace prilike nalazu vazda drukcije i
primjerene zadace. Pozeljet je da ovo djelo bude iznimno i da se poneki
ostvaraji mogu prepjevati, uglazbiti, da im se vidi duhovno i molitveno
podrijetlo i prakti¢na nakana.

Brojni prijatelji Maloga Isusa pomicu misiju naprijed tako sto,
izmedu ostaloga, u svakom covjeka gledaju i ljube Dijete Isusa te vrse
savjesno svagdanje duznosti. O koliko se nalazi u pozdravu i odgovoru:

Zivio Mali Isus! Uvijek u nasim srcimal Djelovanje s duhovnoséu

185



186

karizme nasljedovanja Krista je itekako prisutno u svagdanjim
sestarskim zahvatima, u vremenu koje sastavljamo iz brojnih potreba
“od danas”, sto je bila stalna odluka kroz stoljetno i daljnje djelovanje.
Predanost u sluzenju najmanjimainezbrinutima je stanovita produzena
ruka za pokretanje novoga, svjedocnijeg i kreativnijeg zivota u
neraskidivoj vezi s Malenim. I sve nadolazece kusnje su samo provjera
nacela koja su se pokazala ispravnima i dalekovidnima, $to su na
stranicama ovih vezanih knjizica dali blagoslovni stihovi i njima srodni
redci.

Antun Lucié



KAZALO

PrOSIOV .ot 5
s. M. Marina Pilji¢
S. M. ADMIRATA LUCIC (* 1953)
BOZIE 1979 7
Bozi¢na Meditacija ....c.cuvvceeuviieciriieiiicccee e 9
THOAAN o 10
Skrivenom Bogu ..o, 11
S. M. ANDA VRANJES (* 1966)
MOJA STECA ... s 13
S. M. ANA MARIJA KESTEN (* 1968)
MALTO vt 17
Slutnja dolaska .......ccevecueiricieiriiceceece e 18
U OVOJ NOCT vttt 19
S. M. EMILIJANA PETROV (1910-1987)
BezgrjeSna ..o 21
Bezgrjesna Majko .......covviviiciniiiiicc, 22
Dragoj Druzbi Mojoj ..o 23
LAd@ .o 25
Molitva ocu Utemeljitelju .....ccveueuiiciiiiiiiniiiiiiccccciccee 26
Na grobu Stadlerovu ..o, 27
Novim postulantiCama .........ceuvueeeurinieiiniinieseees 28
O Boze veliki, SN v.viuveviereieeicreeeceeecreeeecteeeeeeevee e 29
Pred slikom Utemeljitelja .....c.couvveuerriceerniniciricercceeenn, 31
SPOMEN SODI ..o 32
Stadlerovo gnijezdo ..o 34
Ti stojis, Druzbol ..., 35
U Bogu sV€ MOZU ....ocuuiiiiiiiiciiiiiic s 37
S. M. JADRANKA LACIC (* 1950)
Ne znam $to bi me moglo od Tebe odijeliti........ccoevcrvurieiueunnes 39
S. M. JOAKIMA TLIC (* 1940)
Papa je bio medu Nama ......cccevviiiininiciiiiiice, 41
S. M. JOZEFINA BICVIC (* 1928)
MOJiVIENEIET vt 43



S. M. MANDA PRSLJA (* 1980)
Kako je lijepo bitl €asna .......cccuevviiiciiiiciniiiicccccc, 45
Pjesma ISusu ..o 47

S. M. MARINA PILJIC (* 1956)

Na Putt KIZVOIU oo 49
Sestre, zagtlimo K1zl .......cooiiiiiiiiiiiiiiiciccccee 51
Neka mibude ... (Lk 1,38) .o 52
S TSUSOM NA PUL et 53
Sestro, zasto ti sumnja Obuzima SICE? ..., 54
Sestro, BOZICje ... o 56
Zahvalne budimo ......ccceveeiniiennicceceeeee s 58
Z2aSt0 SIUZIM? ... 59

S. M. MARINELA ZEKO (* 1967)
O ANAS ettt e et s e e ne 61
Rodi s€ BOg ..o 62

S. M. MARTA ROSIC (1961-2010)
USKESIOmMU KEIStU cuvvreviieeiecieiecseieesereee e aeseens 65

S. M. RAFAELA IVIC (* 1982)

BOZIC dOIAZI ... 67
CRAM LE rvvvvvereeeveesee e es s 68
DjeteSce ISuSe ... 69
DO GOIZOLE ... 70
O dIVO s 72
KOTIZMA 1ot 73
Maleni ISUSE w..vueeeciciciiiicccce e 74
MATLTO v 75
Ne b0j $€ KICNUL ..o 76
Oce Utemeljitelju ..o 77
Ocu Utemeljitelju za 157. rodendan .........cccceveiivivicninnnnnnen. 78
Pjevam T1 PJeSmul ... 79
S1je€an]Ska fUZa ... 81
SHHEdit €U TE v 82
Srcem primi KEISta ..o 83
T SIMOJ couiiiiiiciiii e 34
TIZNAS i 85

Utemeljitelju, sretan ti rodendan .......ccccevecvveecnnccnnneennn. 87



Utjeha bolesnima .......ccoucviiiiinininiiiiiccceccccccenas 38

Veselo s Gospodinom ... 89
Zagledana u'Tvoj liK ....c.cccuviiiiiiiiiiiicciccccc, 90
S. M. SUZANA MALESIC (* 1975)
BOZIC ..o 91
Dar nade ... 92
JediNO BOG ..o 93
Maleni ISUSE ...c.cuviiiiiiicicicic s 94
Radujem se kada dodes ..o, 95
STCE ot 96
SCe NA AL oo 98
UtemelJitelju ... 99
S. M. SVJETLANA LEKO (* 1954)
Idimo U SVIELIO .o 101
KHIZU ot s 103
MALI e 104
U ponosnoj Bosni ..., 105
S. M. VIRGINA NINIC (* 1913)
BezgtjeSno] v 107
Budi Marijal .....coovieiiicc s 108
D011 PASHT ..o 109
DOGIte 1 VIAILE w.vuveeeviieiiccrecieieeeeceece s 110
GOSPO et 111
IMaj SICE v 112
Isusova malenost ... 114
12vezi Na PUCINU ... 115
Jedno srce koje nas [jubi ..., 116
JoS ne razumijemo ... 117
Bosna te Zeljno €eka .....ccvvieiviiciviiiicce 118
Majci Terezijiiz Calcute ..o 119
Malenome ISUSU ... 120
Marijanske duse ......cccovuviiiiviiiiiices 121
Moja Provincija (1969. - 2009.) .....ccovvirivivicnininiciiceicines 123
Najdrazem Ocul. ..o, 125
Najdrazem Ocull. ..o, 126
Najdrazem Ocu Il ..o 127
Nag divVl UZOT ..o 128

Nevino] DJEVIC] ..o 130



O IMaRULAtal oottt 132

O nemocno drago Dijete ... ..o, 134
O rodendanu oca Utemeljitelja ........cccoevuviviiiniviiciiiincininnee. 135
Ocuupohodel. ..o, 136
Ocuupohode I ... 137
Opet SMO radOSNE ..eceviieiiicic s 138
Pjesma Gospi VINOGOLSKOJ .....cuvvviiiiiiiiiiiiciiciccicicies 139
Podizamnom! ... 140
Pozvana sam ... 141
Rijec je tijelom postala ..o 143
SHKO OCEVA ..o 144
Sluzavka ISUSOVA ...ccccucviiiiiiiiciicce e 145
Sluzi Bozjem L. ..o 146
Sluzi BozZjem I ..o, 147
Stadler 1 Marija ..o 148
Stadler U ALFICT o 150
Svetom Josipu u VItEZU ...vviiiiiiiiciciciccccccs 151
Svidjelo s€ Tebi c..vviiiiiiciiicicic 152
SVIJECA 1o 153
Tko je Stadlerov brat? ........ccccuviiviniininiccnccccecn, 155
U OKIUZENJU e 156
U Sveto] godin ... 158
Utemeljitelju za 160. rodendan ..o, 160
Uz 160. obljetnicu smrti J. Stadleru ......ccvvvvceevvicivinicnnee 161
Uznesenje Marijino na nebo .......cccevvivcccciiininiiccnes 163
Volim biti Malena .....ccocevviviiiicciiinrnccceeeeees 164
2,616 Te VIAJEth cvvvvvvrrnnrrrvverenesssssssese s ssssssssss s 165
SESTRA SMI
BezgrjesnaiStadler ... 167
Generacijamladih ... 169
MOJA POSVELA .ot 171
Na dan Velike GOSPE ..euviuiuereiicieiriecirieeieeeeeneeienes 172
Na Rafaelovo ... 173
StadlerovKka ..o 175
POGOVOL i 177

Od pozrtvovno sluzene do beskrajne ljubavi
Antun Luci¢



v/,

Nakladnik

Provincija Bezgrijesnog Zaceca BDM
Druzba sestara Sluzavke Maloga Isusa
Bjelave 54, BiH 71000 Sarajevo

E-mail: provuup@bih.net.ba * www.ssmi.hr

Z.a nakladnika
s. Marina Pilji¢

Biblioteka
Betlehemsko svijetlo, knjiga 3

Priredile
s. Genoveva Raji¢
s. Marina Pilji¢

Lektura
Srecko Paponja

Naslovnica
Ante Mamusa, akademski slikar

Tisak
multimediaPrint, Nova Bila

Naklada
1.000 primjeraka

CIP - Katalogizacija u publikaciji
Nacionalna i univerzitetska biblioteka
Bosne i Hercegovine, Sarajevo

272-291

BETLEHEMSKE rukoveti / priredile Genoveva
Raji¢, Marina Pilji¢. - Sarajevo : Provincija
Bezgrjesnog Zaceca BDM, Druzba sestara Sluzavke
Maloga Isusa, 2010. - 186 str. : ilustr. ; 24 cm

Od pozrtvovanom slucene do beskrajne ljubavi /
Anton Luci¢: str. 177-186

ISBN 978-9958-874-06-2
1. Raji¢, Genoveva
COBISS.BH-ID 18458630













9ll7899581874062






